Дело № 1-251/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 25 ноября 2019 года

Советский районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Ж.А.

при секретаре Пахомовой А.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Волгограда Шульга Е.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Ф.И.О.41, предоставившей удостоверение №номер и ордер номер от 05.07.2019г.,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Ф.И.О.43, предоставившего удостоверение номер и ордер номер от 03.07.2019г,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Ф.И.О.42, предоставившей удостоверение номер и ордер номер от 03.07.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 иные данные, иные данные 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Павлова иные данные, иные данные 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5 иные данные, иные данные 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО2 в составе организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и в особо крупном размерах. 

ФИО3 в составе организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Данные преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на протяжении длительного промежутка времени посредством тайников «закладок» с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с сентября 2014 года по дата, более точные время и даты не установлены, подыскало ФИО2, ФИО1 и ФИО3, которым предложило вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупных размерах организованной группой на территории г.Волгограда, расфасовывая приобретенные путем поднятия «закладок» наркотические средства на более мелкие партии и раскладывая их в тайники, подобранные по собственному усмотрению, для последующего сбыта в крупном и особо курном размерах неустановленному кругу лиц. В свою очередь ФИО1, ФИО2 и ФИО3, движимые корыстными побуждениями и осознавая, что им предложено стать активными участниками организованной группы и осуществлять возложенные на них обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, дали свое добровольное согласие, тем самым став участниками организованной группы, осуществляя свою деятельность в соответствии с целями и разработанным преступным планом, приняли активное участие в деятельности организованной группы под руководством неустановленного лица.

Организованная группа предполагала наличие «руководителя», «мелкооптового раскладчика» и «розничного раскладчика».

В обязанности неустановленного лица как «организатора – руководителя» преступной группы входило: в целях конспирации и избежания пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, организация диспетчерских функций и контроль за деятельностью преступной группы через сеть «Интернет»; поиск, проверка и отбор новых участников организованной группы, сбор сведений о личности последних; обеспечение бесперебойной поставки наркотических средств; организация тайников с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации; принятие информации о тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах; сбыт наркотических средств потребителям с использованием «интернет-магазина» - «Pavelminimal@», «Мinimalbosszx@», «Chistoklad4iki@», «BigBoss@», «Doter@», «Oleg234@»; оплата преступной деятельности участников организованной группы и распределение дохода, полученного от совместной преступной деятельности.

В обязанности «мелкооптовых раскладчиков» - ФИО2 и ФИО1, как членов организованной преступной группы входило: получение от организатора (руководителя) через сеть «Интернет» сведений о месте нахождения тайников на территории Российской Федерации, из которых получать различные оптовые партии наркотических средств; получение, организация хранения, транспортировка, фасовка наркотических средств на более мелкие партии в местах своего проживания: домовладении либо арендованной для этих целей квартире, а также раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам оптово – розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; учет поставленных наркотических средств; предоставление неустановленному лицу – организатору (руководителю) преступной группы, используя программы интерактивного общения с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах.

В обязанности «розничного раскладчика» - ФИО3, как члена организованной преступной группы входило: получение от организатора (руководителя) преступной группы через сеть «Интернет» информации о месте нахождения тайников на территории г.Волгограда, из которых получать различные партии наркотических средств, произведенными неустановленными лицами, из которых получать расфасованные розничные партии наркотических средств, производить раскладку по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; предоставление неустановленному лицу – организатору (руководителю) преступной группы, используя программы интерактивного общения с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в крупном размере. 

Созданная и руководимая неустановленным лицом преступная группа, в состав которой входили ФИО1, ФИО2 и ФИО3, характеризовалась устойчивостью, что выражалось:

в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Волгограда, путем их передачи приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам при помощи тайников с использованием сети «Интернет»;

в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступления – сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда для получения финансовой выгоды;

в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, на территории г.Волгограда;

в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общих целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени;

в длительности функционирования группы, действовавшей в период с сентября 2014 года по дата.

Организованность преступной группы выражалась:

в наличии лица – организатора (руководителя), осуществляющего единое руководство деятельностью преступной группы;

в значительном количестве участников преступной группы;

в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организатора (руководителя);

в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организатору (руководителю) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организатора (руководителя) при совершении преступлений;

в предварительном планировании совершаемых преступлений, тщательной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

в активной, целенаправленной деятельности организатора (руководителя) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

в технической оснащенности участников группы, то есть обеспечении участников орудиями и средствами совершения преступлений – сотовой-интернет связи, с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, арендованной для хранения и фасовки наркотических средств квартиры, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организатора (руководителя) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет – программ обмена сообщениями и применения условных обозначений сбываемых наркотических средств. 

Так в сентябре 2014 года, более точные время и дата не установлены, ФИО2, находясь в адрес, дата, более точные время и дата не установлены, ФИО1, находясь в г.Волгограде, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «Telegram», не имея постоянного источника дохода, осознавая, что им предложено стать активными участниками организованной группы и осуществлять возложенные на них обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимые корыстными побуждениями, приняли предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последними, а также другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации и г.Волгограда за материальное вознаграждение в качестве «мелкооптовых раскладчиков». дата, в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 18 минут, ФИО3, находясь в г.Волгограде, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием программы интерактивного общения «Telegram», не имея постоянного источника дохода, осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение организатора (руководителя) участвовать совместно с последним, а также с другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Волгограда за материальное вознаграждение в качестве «розничного раскладчика». Тем самым, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 стали участниками организованной группы, осуществляя свою деятельность в соответствии с целями и разработанным преступным планом, приняли активное участие в деятельности организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве исполнителей преступлений. 

дата, в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника – закладки, находящегося в неустановленном месте в Ф.И.О.21 районе г.Волгограда, тем самым поставило вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, общая масса которого составляет 7,933 грамма (справка об исследовании 772-н, 773-н от 11.07.2018г. и заключение эксперта 1117-н от 26.07.2018г.; 1118-н от 27.07.2018г.), а также вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, масса которого составляет 83,64 грамма (справка об исследовании 771-н от 11.07.2018г. и заключение эксперта 1115-н от 26.07.2018г.), что является крупным размером, которые ФИО1, исполняя свою роль в организованной преступной группе «мелкооптового раскладчика», извлек из тайника и переместил в адрес Ф.И.О.1 района г.Волгограда, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере.

Однако, распорядиться вышеуказанными наркотическими средствами неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, не произвел закладки с предоставленными наркотическими средствами, поскольку 10.07.2018г. примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и три свертка с находящейся внутри каждого из них смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 7,933 грамма, и один сверток с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 83,64 грамма, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в адрес Ф.И.О.1 района г.Волгограда, в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 10.07.2018г.

В период с 01 по дата, более точные время и даты не установлены, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2 о месте нахождения тайника – закладки, находящегося в неустановленном месте в адрес, тем самым поставило вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, общая масса которого составляет 474,35 грамма (справка об исследовании 781-н от 12.07.2018г.; 801-н от 17.07.2018г.; 804-н, 806-н, 807-н, 812-н от 18.07.2018г.; 809-н от 19.07.2018г.; и заключение эксперта 1116-н от 24.07.2018г.; 1146-н от 29.07.2018г.; 1151-н от 02.08.2018г.; 1152-н от 28.07.2018г.; 1154-н от 31.07.2018г.; 1157-н от 02.08.2018г.), а также вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общая масса которого составляет 195, 09 грамма (справка об исследовании 802-н, 804-н, 808-н, 811-н от 18.07.2018г.; 809-н от 19.07.2018г. и заключение эксперта 1146-н от 01.08.2018г.; 1147-н от 27.07.2018г.; 1148-н от 31.07.2018г.; 1150-н от 28.07.2018г.; 1151-н от 02.08.2018г.), что является крупным размером, которые ФИО2, исполняя свою роль в организованной преступной группе «мелкооптового раскладчика», извлек из тайника и переместил в адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере.

дата в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, прибыл к участку местности, расположенному в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, где у дерева произвел закладку одного свертка с находящимся внутри веществом, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические среда, общая масса которого составляет 197,31 грамма.

Производя вышеуказанную закладку, ФИО2 передал с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неустановленному лицу – организатору преступной группы место ее производства с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники неустановленным лицам по средствам глобальной сети «Интернет».

дата, в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника – закладки, находящегося в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, тем самым поставило вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические среда, общая масса которого составляет 197,31 грамма, которые ФИО1, исполняя свою роль в организованной преступной группе «мелкооптового раскладчика» под руководством неустановленного лица – организатора преступной группы в соответствии с целями и разработанным преступным планом, намеревался извлечь из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере.

дата, в 22 часа 06 минут, неустановленное лицо – организатор преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта в крупном размере дало указание ФИО2 организовать тайник для ФИО3 и сокрыть в Свидетель №10 смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, расфасованное в сверток, в котором восемь полимерных пакетиков по 0,3 грамма, общей массой 2,4 грамма, что является крупным размером.

дата в период с 22 часов 18 минут по 00 часов 00 минут дата, более точное время не установлено, ФИО2, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, находясь в адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда расфасовал полученное вышеуказанное наркотическое средство в один сверток, в котором восемь полимерных пакетиков.

Распорядиться вышеуказанными наркотическими средствами неустановленное следствием лицо - организатор преступной группы, ФИО2 и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как согласно отведенной им преступной роли в организованной группе, не произвели закладки с предоставленными наркотическими средствами, поскольку 10.07.2018г. примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а 17.07.2018г., примерно в 12 часов 25 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и два свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 197,31 грамма были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, находящегося в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут 10.07.2018г.; три свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 18,63 грамма, а также два свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 3,543 грамма, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного у адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 05 минут 17.07.2018г.; три свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 258,41 грамма, а также три свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 191,547 грамма были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут 17.07.2018г.

дата ФИО2, будучи задержанным по вышеуказанным обстоятельствам, изъявил желание оказать содействие правоохранительным органам в документировании и изобличении преступной деятельности вышеуказанного неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы, который осуществляет связь между различными звеньями преступной группы, выполняя при этом руководящие функции, а также иных участников преступной группы, после чего дал добровольное согласие на участие в оперативно – розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под контролем сотрудников полиции. В рамках указанного мероприятия ФИО2, используя находящееся в его постоянном пользовании универсальное мобильное устройство, имеющее доступ к сотовой связи и подключению к сети «Интернет» «Alcatel», ИМЕЙ1:номер и ИМЕЙ2: номер, выданный ему сотрудниками полиции в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия, используя при этом свои персональные данные в мессенджере «Conservations» под логином «kredi@securejabber.me», а также ранее состоявшиеся интернет-контакты с неустановленным лицом – организатором преступной группы. При этом ФИО2 продолжил осуществлять электронную переписку с неустановленным лицом – организатором преступной группы, осуществлявшем руководящие функции, зарегистрированным в мессенджере «Conservations» под логином «pavelminimal@securejabber.me». 

17.07.2018г., в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 00 минут, с использованием сахара, полимерного пакета, скотча, был изготовлен муляж, состоящий из одного свертка с порошкообразным веществом белого цвета, схожих по размерам с теми, которые ранее фасовал (изготавливал) ФИО2 по месту своего проживания, и изъятого в ходе его личного досмотра наркотического средства, который был перемотан лентой – скотч. Выполняя указания неустановленного лица упомянутый выше муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, был сокрыт у адрес Ф.И.О.21 района города Волгограда у основания металлического прута. 

17.07.2018г. примерно в 19 часов 49 минут, неустановленное лицо, отраженное в переписке мобильного устройства ФИО3 под логином «Doter@securejabber.me», в мессенджере «Chatesecure», продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО2 и иными участниками преступной группы, действуя с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, довело до сведения посредством мессенджера «Chatesecure» вышеизложенную информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством ФИО3, выполняющему отведенную ему роль в совместных с неустановленным лицом совершаемых преступлениях в качестве «розничного раскладчика».

17.07.2018г., примерно в 19 часов 49 минут, ФИО3, получил на свое мобильное устройство с доступом в сеть «Интернет» электронное сообщение от неустановленного лица, отраженного в переписке под логином «Doter@securejabber.me», в мессенджере «Chatesecure» с информацией о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,4 грамма, в крупном размере, являющимся «муляжом», изготовленным сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого с участием ФИО2 

17.07.2018г., не позднее 21 часа 38 минут, ФИО3, действуя согласно полученной информации от неустановленного лица, отраженного в переписке под логином «Doter@securejabber.me», в мессенджере «Chatesecure», прибыл к дому 2 «а» по адрес Ф.И.О.21 района города Волгограда, где в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области был сокрыт «муляж» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,4 грамма, в крупном размере, имея преступный умысел на извлечение любой массы наркотических средств, извлек из тайника вышеуказанный «муляж», с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом и иными участниками организованной группы, используя сеть «Интернет» и различные мессенджеры, однако примерно в 21 час 50 минут ФИО3 у адрес Ф.И.О.21 района города Волгограда был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Волгограду, а указанный «муляж» был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: 

<

...>, в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут 17.07.2018г.

В период с 01 по дата, более точные время и даты не установлены, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в особо крупном размере, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2 о месте нахождения тайника-закладки, находящегося в неустановленном месте в адрес, тем самым поставило вещество, которое является смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, общая масса которого составляет 612,09 грамма (справка об исследовании 803-н от дата; 810-н от дата и заключение эксперта 1153-н от дата; 1156-н от дата), а также вещество, которое является смесью, содержащей, производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общая масса которого составляет 626,832 грамма (справка об исследовании 803-н, 805-н от дата и заключение эксперта 1153-н от дата; 1155-н от дата), что является особо крупным размером, которые ФИО2, согласно отведенной ему роли в организованной группе, извлек из тайника и переместил в адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в особо крупном размере.

Распорядиться вышеуказанными наркотическими средствами неустановленное лицо - организатор преступной группы и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, не произвел закладки с предоставленными наркотическими средствами, поскольку 17.07.2018г., примерно в 12 часов 25 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и четыре свертка с находящейся внутри смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 612,09 грамма, а также два свертка и одна полимерная емкость с находящимися внутри смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 626,832 грамма были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут 17.07.2018г.

17.07.2018г., в 12 часов 15 минут, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступной группы, во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО3 о месте нахождения «тайника – закладки», находящегося у основания столба напротив адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда, тем самым поставило вещество, которое является смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, масса которого составляет 0,862 грамма (справка об исследовании 815-н от дата и заключение эксперта 1145-н от дата), что является крупным размером, которое в период с 12 часов 17 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной группе, извлек из тайника и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере.

17.07.2018г. в период 15 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, точное время не установлено, ФИО3, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, прибыл к дому 5 по ул.Ф.И.О.1 района г.Волгограда, где у основания бордюрного камня напротив указанного дома произвел закладку одного свертка, с находящимся внутри веществом, которое является смесью, содержащей, два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, масса которого составляет 0,862 грамма.

Произведя вышеуказанную закладку с наркотическим средством, ФИО3, 17.07.2018г. в 19 часов 45 минут, передал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неустановленному лицу - организатору преступной группы место ее производства с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники неустановленным лицам по средствам глобальной сети «Интернет». 

17.07.2018г., примерно в 22 часа 35 минут, Свидетель №4 приобрел указанные наркотические средства, получив от неустановленного лица – организатора преступной группы адрес нахождения тайника-закладки, расположенной у основания бордюрного камня напротив адрес по ул.Ф.И.О.1 района г.Волгограда. 17.07.2018г., примерно в 23 часа 00 минут, Свидетель №4 задержан сотрудниками полиции у адрес по пр.им.Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г.Волгограда, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра Свидетель №4, проведенного у адрес по пр.им.Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г.Волгограда, в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут 17.07.2018г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о признании своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, от дачи показаний и пояснений по существу обвинения отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, т.е. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если оба преступления при этом не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам он признает в полном объеме, и осознает, что является соучастником в совершении преступлений в составе преступной группы совместно с неизвестными ему участниками указанной группы, в содеянном раскаивается. 

Наркотические средства наркотики употреблял около 5 лет, а именно путем курения «Спайс», «Соль». По месту его регистрации он проживал с 2004 года по 2016 год, совместно с матерью. В настоящий момент там проживает его мать ФИО6 По данному адресу он не проживает уже около 2,5 лет, так как, в связи с его деятельностью связанной с незаконным сбытом наркотических средств ему приходилось постоянно менять место жительства. Примерно в сентябре 2014 года, точной даты не помнит, в одном из чатов в приложении «Телеграмм», где он зарегистрирован под никнеймом «@Maximum42», он увидел объявление о наборе курьеров по распространению наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников с наркотическими средствами в интернет - магазина по продаже наркотических средств «Chistogramm». 

В связи со сложившимся у него трудным материальным положением в сентябре 2014 года он, находясь по месту регистрации, решил написать по указанному в объявлении в приложении «Телеграм» пользователю «Chistogramm». Так он ему написал и поинтересовался о возможности трудоустройства в магазин, на что диспетчер, ответил ему, что имеется возможность устроиться на работу курьером по распространению наркотиков, и отправил ему условие, а именно необходимо было внести залог иные данные, а также зарегистрироваться в приложении «Chatesecurejabber.me», что он и сделал его никнейм там был «kredi@securejabber.me», а у диспетчера было наименование «pavelminimal@securejabber.me», помимо этого впоследствии он контактировал с диспетчером, у которых наименования были в этом же приложении были: «oleg234», «chistoklad4iki». Был ли это один и тот же человек или же разные он сказать не может, так как никогда их в жизни не видел.

При обсуждении с диспетчером его заработной платы и работы было обговорено, что диспетчер должен был поставить ему наркотические средства - «спайс» и «соль» путем сообщения местонахождения тайника с указанными наркотиками, которые он должен был получить, после чего хранить до их реализации, затем оборудовать тайники в выбранных им местах с указанными наркотиками, которые уже в свою очередь были расфасованы. Так оборудовав тайник с наркотиком он должен был сфотографировать место, зафиксировать координаты, после чего подготовить описание и указанные сведения через приложение «Телеграм» в своем телефоне отправить диспетчеру магазина, для последующей реализации данных наркотических средств потенциальным приобретателям. За каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством «спайс» или же «соль» он должен был получить иные данные. Денежные средства он получал на различные банковские карты в период с 2014 года по 2018 год. С целью скрытия преступной деятельности банковские карты менялись. После оплаты залога он получил сообщение с адресом места нахождения наркотика, который должен был разложить по различным адресам. Так получив адрес нахождения первого тайника с наркотиком, он прибыл на указанный адрес, нашел сверток обмотанный скотчем, открыв его, обнаружил там 10 свертков, обмотанных изоляционной лентой, которые в свою очередь он разложил в различные места, оборудовав тайники, которые выбрал по своему усмотрению, далее по выработанной вышеуказанной схеме работал по инструкциям диспетчера. Так в среднем он получал около иные данные в день, так как оборудовал около 15 тайников. Проработав около 1 месяца его повысили до мелкооптового курьера по распространению наркотических средств, проинструктировав, что ему необходимо было приобрести полимерные пакетики «гриппер», чтобы помещать в них наркотики, изоляционные ленты, ленты скотч, которыми он должен был обматывать полимерные пакетики, электронные весы для взвешивания наркотиков и последующей их упаковке, обговорив, что за маленькие тайники он должен будет получать по иные данные, за большой по иные данные. Таким образом, до августа 2017 года он работал на территории адрес и распространял наркотические средства бесконтактным способом, работая на вышеуказанный интернет-магазин с диспетчером «pavelminimal@securejabber.me». 

В августе 2017 года диспетчер «pavelminimal@securejabber.me», предложил ему еще одно повышение, чтобы он оборудовал тайники для других курьеров в адрес, он должен был переехать в данный город, где у него будет свой мини-склад с наркотиками, более крупный вес наркотика на руках, более большая заработная плата. Он согласился, после чего с ним связался диспетчер «oleg234@ securejabber.me» и в августе 2017 года, он переехал в адрес, где снял квартиру в аренду, в которой проживал и продолжил заниматься преступной деятельностью по распространению наркотических средств на тот же магазин, но уже через другого диспетчера - «Chistoklad4iki@securejabber.me», где в среднем зарабатывал иные данные в месяц. Находясь там около 1 месяца, к нему для совместного проживания приезжала его девушка Свидетель №2, которая знала, что он занимается распространением наркотиков, а так же видела как он приносил наркотические средства домой, и фасовал их на меньшие по весу свертки для последующего осуществления тайников, при этом какую-либо помощь по распространению наркотических средств та ему не оказывала, а также была всячески против данного вида его деятельности, но поскольку него любила, поэтому полагает, что не сообщала об этом в правоохранительные органы. Оптовые партии наркотических средств он получал с различных городов, путем сообщения ему диспетчером в вышеуказанных приложениях местонахождения тайника с наркотиками, которые он получал и перевозил на адрес места его жительства, а далее уже следовал строго указаниям диспетчера, который сообщал ему конкретно сколько и с каким весом необходимо подготовить тайников с наркотиками, так он бывало оборудовал тайники с мелкорозничными партиями наркотиков, так и с оптовыми партиями наркотиков, все это решалось сугубо диспетчером и он следовал его инструкциям. Куратор при общении с ним использовал различные сокращения: «ск», «пищевая» - означало наркотическое средство - «соль» различных сортов; «ТВ», «росс» - означало наркотическое средство «спайс» в различных вариациях, как в виде пластичного вещества, так и в виде вещества растительного происхождения.

В марте 2018 года «oleg234@securejabber.me» предложил ему работать в г. Волгограде, и стать оптовым курьером, то есть он должен был ездить в адрес и адрес, другие адрес, где ему необходимо было забрать оптовую партию наркотиков в тайнике, которую должен был привезти по адресу его места жительства, и далее по выработанной схеме подготовить тайники с наркотиками для оптовых курьеров на территории г. Волгограда. Он согласился и примерно дата приехал в г. Волгоград, где до дата жил в гостинице, после чего арендовал однокомнатную квартиру по адресу: г. Волгоград, Советский район ул. Солнечникова д.15, кв. 75, где проживал до момента задержания. дата к нему приехала Свидетель №2 и они вместе жили в указной квартире. Так проживает в г. Волгограде он несколько раз получал оптовые партии наркотических средств, которые были реализованы им, все по той же вышеуказанной схеме. Также поясняет, что когда поступали указания от его куратора о том, чтобы он оборудовал тайники с наркотическими средствами, то для розничных курьеров по распространению наркотических средств использовались сокращения: «К1»; «К2» и т.д. «К» - означало сокращение курьер, а номер это идентификационный номер конкретного курьера по распространению наркотических средств, который присваивал куратор. 

По факту изъятых у него наркотических средств может пояснил, что наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра «спайс» в нескольких свертках общей массой примерно 19 грамм, и «соль» в нескольких свертках общей массой примерно 3,5 грамма, а также наркотические средства, изъятые у него по адресу места жительства «спайс»: в пакете «гриппер» примерно массой 228,59 грамма, два свертка из изоляционной ленты общей массой 29,23 грамма, полимерный пакет со «спайсом» массой 0,59 грамма, «соль»: в пакете «гриппере» массой 23,48 грамма, в пакете «гриппере» массой 163,54 грамма, сверток из изоляционной ленты, с находящимися внутри полимерными пакетиками с наркотическим средством «соль» общей массой 4,527 грамма, остались с одной партии, которую он получил с 1 по дата, находясь в адрес, точный адрес не помнит. Так диспетчер (куратор) «pavelminimal@securejabber.me» в период с 1 по дата в приложении «Джаббер» сообщил ему адрес местонахождения тайника с наркотическими средствами «спайс», «соль», который находился в адрес, точный адрес не помнит. Получив указанный адрес он в указанный же промежуток времени направился в адрес на автомобиле, который он подыскал через приложение «Бла бла кар». По приезду в адрес он отыскал местонахождение указанного тайника, который находился в земле в одном из парков адрес, раскопав тайник, он обнаружил один большой полимерный сверток, обмотанный лентой скотч, взяв его положил в рюкзак, который имелся у него при Свидетель №10, и направился в г. Волгоград, все тем же способом на автомобиле, который подыскал через приложение «Бла бла кар». По приезду в г. Волгоград, он взвесил наркотические средства, тем самым понял, что диспетчер магазина поставил наркотическое средство «спайс» массой примерно 500 грамм, «соль» примерно массой 500 грамм. Указанные сведения он отправил куратору «pavelminimal@securejabber.me» и дальше следовал его инструкциям. На протяжении месяца он по указанию диспетчера «pavelminimal@securejabber.me» оборудовал многочисленное количество тайников с наркотическими средствами, действовав по выработанному вышеуказанному плану, и получилось, что с указанной партии остались уже те остатки, которые изъяты были у него в ходе личного досмотра и осмотра квартиры.

Остальные наркотические средства изъятые у него дома были с другой партии, которую он получил в период с 1 по дата. Так примерно в период с 1 по дата «oleg234@securejabber.me» сообщил ему координаты тайника с оптовой партией наркотиков «соль» и «спайс» весом каждая примерно по 1000 грамм, которую нужно было забрать в адрес. В указанный город он прибыл авиарейсом. По прибытию в адрес он отыскал местонахождение указанного тайника, который находился в земле в адрес, адрес не помнит, раскопав тайник, он обнаружил один большой полимерный сверток, обмотанный лентой скотч, взяв его положил в рюкзак, который имелся у него при Свидетель №10, и направился в г. Волгоград, все тем же способом на автомобиле, который подыскал через приложение «Бла бла кар». По приезду в г. Волгоград, он взвесил наркотические средства, тем самым понял, что диспетчер магазина поставил наркотическое средство «спайс» массой примерно 1000 грамм, «соль» примерно массой 1000 грамм. Указанные сведения он отправил куратору «pavelminimal@securejabber.me» и дальше следовал его инструкциям. Так с указанной партию наркотиков он оборудовал несколько тайников с оптовыми партиями наркотиков на различных улицах г. Волгограда, а остатки указанной партии наркотиков были у него изъяты в ходе осмотра квартиры. Хранил указанные наркотики по месту его проживания, также дома хранил мотки скотч - ленты, предназначенной для упаковки свертков с наркотическим средством, а так же упаковочные пакетики «гриппер», электронные весы, на которых взвешивал необходимые партии наркотиков. Находясь в г. Волгограде, он заработал около 70000-иные данные в месяц. Заработанные им деньги «oleg234@securejabber.me» перечислял ему на аккаунт в «Yobit.net» который привязан к его почтовому ящику «Lr917773@gmail.com», которые впоследствии он переводил на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на Свидетель №2. Помимо этого у него была банковская карта «Втб», оформленная на имя Ф.И.О.8, на которую он также переводил денежные средства, полученные в результате преступной деятельности. На банковскую карту «Билайн» денежных средств практически не переводил, так как на нее приходилось долго ждать. 

По представленным ему на обозрение выпискам по банковским картам: номер; номер зарегистрированные на имя Ф.И.О.5, операции по которым осуществлялись по счету 40номер; банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.6, операции по которой осуществлялись по счету 40номер; по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.7, операции по которой осуществлялись по счету 40номер, оформленные в «Райфазенбанке»; банковской карте номер, зарегистрированной на имя Ф.И.О.8, операции по которым осуществлялись по счету 40номер, может пояснить, что в действительности все кроме банковской карты на имя Ф.И.О.8 ему не принадлежали, данные лица ему не знакомы, что-либо по этим картам пояснить не может. Банковская карта на имя Ф.И.О.8 он приобрел у неизвестного ему мужчины, для того, чтобы на нее ему поступали денежные средства, полученные в результате преступной деятельности. Деньги, полученные от преступной деятельности тратил на личные нужды, в том числе и тратил на Свидетель №2 

09.07.2018г. в вечернее время «pavelminimal@securejabber.me», сообщил ему, что необходимо оборудовать тайник с оптовой партией наркотического средства «спайс» двух видов: 1) в виде пластичного вещества; 2) в виде растительного вещества весом примерно по 100 грамм каждого вида наркотика. В тот же день дома он в вечернее время взвесил с партии наркотиков, которую получил с адрес, необходимое количество каждого наркотика, после чего упаковал их в два полиэтиленовых пакета, обмотал скотч-лентой, возможно один из них завернул в фольгу, точно не помнит, и все также в вечернее время 09.07.2018г. указанные наркотические средства он спрятал в тайнике, в полосе кустарников, примерно в 100 метрах слева от магазина «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...> которую сфотографировав на свой телефон марки «Алкатель», подготовил описание, и отправил указанные сведения «pavelminimal@securejabber.me» через свой телефон.

16.07.2018г. в вечернее время «pavelminimal@securejabber.me», сообщил что, что нужно оборудовать тайники с наркотическими средствами «ск» (соль) по 0,3 грамма - 8 штук курьеру «К7», пищевая (соль) по 0,5 грамм - 5 штук курьеру «К51», а так же курьеру «К2» «ТВ» (спайс) по 1 грамму - 5 штук, и «росс» (спайс растительного происхождения» курьеру «К8» по 1 грамму - 5 штук. На каждом расфасованном им свертке он должен был написать названия свертков, как было указано его куратором, а именно: К2, К7 и т.д. Так после получения указаний от куратора до 17.07.2018г. 00 часов 00 минут, он находясь в квартире по месту проживания, расфасовал самостоятельно указанное количество наркотика в различные полимерные пакетики, обмотав их изоляционной лентой, и упаковав в отдельные свертки по указанию диспетчера, сделав наклейки с надписями «К2» и т.д. дата примерно в 12 часов 25 минут, он взяв указанные свертки с наркотическими средствами, которые он должен был разложить в различных тайниках, выбранных по своему усмотрению, для мелкорозничных курьеров, с целью дальнейшего его их сбыта, а также с собой у него был еще один сверток с наркотиком «спайс» около 10 грамм, вышел из своей квартиры. В это время Свидетель №2 находилась дома. Выйдя на улицу, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и предъявляли служебные удостоверения, которые пояснили, что он подозревается в совершении незаконного сбыта наркотического средства, после чего в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого было изъято наркотическое средство «соль» по 0,3 грамма - 8 штук, упакованное в сверток из скотч - ленты бежевого цвета, 5 штук по 0,5 грамм соли, упакованное в сверток из скотч - ленты бежевого цвета, один сверток из скотч - ленты бежевого цвета, в котором 5 штук «грипперов» с «ТВ» по 1 грамму и один сверток с 5 грипперами «спайс» по 1 грамму, три из которых находились в карманах надетой на Свидетель №10 куртки, а два в пачке из-под сигарет «Philip Moris», а также еще один сверток с наркотиком «спайс» массой примерно 10 грамм. Возможно он когда расфасовал указанную партию ошибся и упаковал меньшее количестве наркотика, если бы это выяснилось при нахождении наркотика курьером, то он бы еще дооборудовал тайники с необходимым количеством наркотика по указанию его куратора. Так же при Свидетель №10 у него находилась банковская карта «Билайн», сотовый телефон «Aлкатель» в корпусе черного цвета, имей 1 - номер, 2- номер в который установлен, оформленный на его имя. После чего был составлен протокол личного досмотра в котором расписался он, понятые и сотрудник производивший досмотр. Затем совместно с сотрудниками полиции он направился по месту его проживания, где в его присутствии и присутствий Свидетель №2 с их согласия был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято все наркотические средства, а так же скотч и весы, и три сотовых телефона марки «Алкатель», телефон марки «BQ», телефон марки «Леново», который технически не исправен, хранившиеся в данной квартире в нижнем ящике шифоньера. После этого он дал сотрудникам полиции добровольное согласие на использование его сотового телефона в ходе проведения оперативных мероприятий. Так он совместно с сотрудниками полиции показывал свой телефон, и пояснил, что вечером 16.07.2018г. ему поступило от его куратора указание об оборудовании тайников с наркотическими средствами «ск» (соль) по 0,3 грамма - 8 штук курьеру «К7», пищевая (соль) по 0,5 грамм - 5 штук курьеру «К51», а так же курьеру «К8» «ТВ» (спайс) по 1 грамму - 5 штук, и «росс» (спайс растительного происхождения) курьеру «К2» по 1 грамму - 5 штук, и перед своим задержанием он намеревался разложить указанные наркотики по тайникам выбранным по своему усмотрению, после чего отправить сведения об оборудованных тайниках своему куратору. Затем он совместно с сотрудниками полиции изготовил «муляжи» наркотических средств, при этом на каждом свертке писались те же надписи, что в изъятых у него наркотиках, а именно: «К2», «К7», «К8», «К51», после подготовки муляжей наркотических средств, он совместно с сотрудниками полиции оборудовал 4 тайника с «муляжами» наркотических средств по адресам: курьеру2: ФИО7 2 - сверток с муляжом наркотика «спайс» по 5 штук по 1 грамму; курьеру7: ФИО7 2 «а» - сверток с муляжом наркотика «соль» по 8 штук по 0,3 грамма; курьеру8: Шумского 9 сверток с муляжом наркотика «спайс» по 5 штук по 1 грамму; курьеру51: Шумского 51 «соль» по 5 штук по 0,5 грамм, затем совместно с сотрудниками полиции отправили указанные сведения куратору «Pavelminimal» в мессендже «Джабер». После этого его совместно с Свидетель №2 доставили в ОП номер г. Волгограда, где он собственноручно написал явку с повинной в совершении указанного преступления. Иногда он брал втайне от Свидетель №2 принадлежащий ей телефон и пользовался им при осуществлении преступной деятельности, а именно переписывался с его кураторами. В этот же день он совместно с сотрудниками полиции показывал место, где им был оборудован тайник 09.07.2018г. с наркотическими средствами «спайс» двух видов по 100 грамм каждого наркотика, по результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, который он подписывал после ознакомления с ним. Так он осознает, что каждая партия поставленных ему наркотических средств, а именно с адрес и с адрес является отдельными преступлениями, предусмотренными ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и полностью признает вину в указанных преступлениях.

Таким образом, он выполнял все возложенные на его обязательства достигнутые в ходе договора с его куратором, и осознавал, что является участником преступной группы по распространению наркотических средств, бесконтактным способом через «Сеть интернет», в которую входило помимо куратора неопределенное количество лиц. В содеянном раскаивается (т.2 л.д. 49-52, 58-60, т.7 л.д. 218-224, т. 8 л.д.104-111).

После оглашения показаний, полученных при производстве предварительного расследования по делу, отвечая на вопросы сторон и суда, подсудимый ФИО2, не отрицая добровольности дачи указанных показаний и принадлежности ему подписи в протоколах допроса, подтвердил в полном объеме свои показания, данные в стадии следствия. В содеянном раскаивается. 

Показания ФИО2, полученные при производстве предварительно расследования, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ, являлись последовательными, логичными, согласуются и подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о признании своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, указав, что в двадцатых числах апреля 2018 года в связи с возникшими материальными трудностями начал заниматься преступной деятельностью по распространению наркотических средств путем закладок на территории г.Волгограда посредством интернета. С дата он стал снимать квартиру по адресу: 

<

...>. Денежные средства за выполненную работу перечислялись на биржу криптовалют «Юбит» от 70 000 до иные данные. Через четыре дня после того, как он устроился на работу, ему предложили повышение до оптового курьера, на которое он согласился. В его обязанности входило расфасовка, взвешивание и раскладка закладок для розничных курьеров на территории г.Волгограда. Первая партия наркотических средств была получена им в первый день работы. В день задержания им было получено сообщение о закладке на адрес, которую он намеривался забрать. При задержании сопротивления не оказывал. При проведении следственных действий оказывал добровольную помощь, которая выразилась в признательных показаниях, написании явки с повинной, добровольной выдачи телефона и содержащейся в Свидетель №10 информации, осмотре квартиры. 

В связи с возникшими противоречиями судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе расследования уголовного дела в качестве обвиняемого в присутствии защитника, с которым был согласен, где он свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; т.е. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (два эпизода), он признает в полном объеме, и осознает, что является соучастником в совершении преступлений в составе преступной группы совместно с неизвестными ему участниками указанной группы, в содеянном раскаивается и согласно которым, наркотические средства «спайс» он ранее употреблял, но примерно около 3 лет уже не употребляет. В возрасте примерно 15 лет, он съехал от родителей. В апреле 2018 года в интернете на одном из сайтов он увидел объявление, в котором указывался никнейм в приложении «Телеграм» - «mini_vlg» (Минимал Волгоград), и сообщение о том, что требуется курьеры по распространению наркотических средств бесконтактным способом. В связи со сложившимся у него трудным материальным положением дата он решил написать по указанному в объявлении адресе в приложении «Телеграм» пользователю «mini_vlg» (Минимал Волгоград). Так он ему написал о возможности трудоустройства в магазин, на что диспетчер, он его называл «Паша» ответил ему, что имеется возможность трудоустройства, и отправил несколько условий, одно из которых было отправить залог в иные данные, и прислать документы: паспорт гражданина РФ, фотографию свою, и необходимо было зарегистрироваться в приложении «Chatesecure» (джабер), у Паши в джабере никнейм был «Minimalbosszx», «pavelminimal», что он и сделал его никнейм был «barbiturn@securejabber.me», а также «skredi@securejabber.ru». Изначально при общении с диспетчером - «Пашей», он ему говорил о том, что ранее работал на другой интернет-магазин по продаже наркотических средств, тем самым он ему дал понять, что он все умеет, хотя в действительности ранее он ни в каком «магазине» по продаже наркотических средств не работал, а сказал лишь для того, чтобы у них с ним возникли более доверительные отношения. При обсуждении с диспетчером его заработной платы и работы было обговорено, что диспетчер должен был поставить ему наркотические средства - «спайс» и «соль» путем сообщения местонахождения тайника с указанными наркотиками, которые он должен был получить, после чего хранить до их реализации, затем оборудовать тайники в выбранных им местах с указанными наркотиками, которые уже в свою очередь были расфасованы. Так оборудовав тайник с наркотиком он должен был сфотографировать место, зафиксировать координаты, после чего подготовить описание и указанные сведения через приложение «Chatesecure» или же «Телеграм» в своем телефоне отправить «Паше», для последующей реализации данных наркотических средств потенциальным приобретателям. За каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством «спайс» или же «соль» он должен был получить иные данные, Денежные средства в качестве его заработка получал сайте «YouBit» (Bitcoin» на открытом им кошельке, которые обналичивал путем перевода на банковскую карту оформленную на его имя, и изъятую у него, при этом после перевода денежных средств он пытался сразу же снять. Вышеперечисленные условия, как с его стороны, так и со стороны его куратора его устроили, и он осознавая, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, а также осознавая, что его куратор действует не в одиночку и у него как минимум должен быть крупнооптовой раскладчик и еще различные соучастники в организованной им преступной группе, договорился с руководителем, совместно заниматься продажей наркотических средств неопределенной массы, неопределенного вида и количества, неопределенному кругу лиц, предпочтительно являющимися наркозависимыми. После получения адреса местонахождения тайника с поставляемыми ему наркотическими средствами, он их находил, после чего отвозил домой по адресу его жительства: 

<

...>, далее от куратора поступали сообщения о том сколько необходимо было оборудовать тайников с наркотиками по выбранных им своему усмотрению. По условиям данной работы заработную плату он получал 15 и 25 числа каждого месяца. Так переписку с «Пашей» он в основном вел и «Chatesecure». Так первой его «работой» от куратора было необходимо забрать розничную партию наркотических средств и оборудовать тайники. Так на следующий день «Паша» отправил ему адрес местонахождения тайника с наркотиком, который находился на в Ф.И.О.21 районе г.Волгограда, адрес не помнит. Он прибыл по указанному адресу и нашел в оборудованном тайнике сверток, обмотанный изоляционной лентой, данный сверток он взял и поехал на адрес его жительства, по приезду на который, он развернул сверток, в котором обнаружил 7 свертком, обмотанных изоляционной лентой, он прощупал их и понял, что в них находится полимерные пакетики с наркотическим средством «спайс». Он написал своему куратору в приложении «Джабер» о том, что получил сверток с наркотиком, тот ему сказал, чтобы он оборудовал 7 тайников. После чего в этот же день в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда он оборудовал 7 тайников на различных адресах с указанным наркотиком, каждое место он фотографировал на сотовый телефон «Айфон SE», готовил описание и отправлял данные сведения куратору - Паше для последующей реализации указанных наркотиков. После того как он выполнил «задание» куратора, то тот сказал ему, что повышает его, а именно в его задачи стало входить: диспетчер должен был поставить ему оптовые партии наркотических средств - «спайс» и «соль» путем сообщения местонахождения тайника с указанными наркотиками, которые он должен был получить, после чего хранить их, далее должен был расфасовать указанные наркотики он должен был взвешивать на электронных весах, помещать их в полимерные пакетики, далее обматывать на мелкооптовые партии для курьеров, которые также работали на куратора «Пашу», затем оборудовать тайники в выбранных им местах с указанными наркотиками, так оборудовав тайник с наркотиком он должен был сфотографировать место, зафиксировать координаты, после чего подготовить описание и указанные сведения через приложение «Chatesecure» или же «Телеграм» в своем телефоне отправить «Паше», а далее которые уже в свою очередь должны были получить мелкорозничные курьеры по распространению наркотических средств и в последующем те должны были оборудовать тайники для последующей реализации их бесконтактным способом через сеть «Интернет». Так куратор представлял ему наркотические средства, которые были в разном материале, а именно такие как: фольга, пакеты обмотанные лентой скотч, изолентой и другие виды. После повышения до оптового курьера, куратор ему сообщил, что необходимо приобрести электронные весы, полимерные пакетики «гриппер», изоляционные ленты, что он и сделал. После чего он расфасовывал наркотическое средство в зависимости от того как ему писал куратор. Так поступали заказы на фасовку продукции в определенное количество пакетов, и по определенному весу, на что он выполнял данные требования и после фасовки оборудовал тайники с наркотическими средствами по своему усмотрению и повторял описанную выше процедуру по фотографированию и придаче географическим положением на карте данным фотоснимкам с последующим отправлением их куратору. Все действия по фасованию на различную массу и количество он осуществлял у себя дома по адресу его временного пребывания, а именно: 

<

...>. При этом все устройства и принадлежности для фасования у него оставались в арендуемой квартире, после чего вышеуказанные элементы он прятал в своем платяном шкафу, который находился в спальной комнате. При получении поставляемых ему наркотиков куратором, он их отвозил домой, вскрывал упаковку и осматривал полученное ним наркотическое средство, после чего взвешивал и передавал данную информацию неизвестному куратору. Так с начала работы в период с дата по дата ему неоднократно поступали адреса местоположения тайников с поставляемыми ему наркотиками, которые он получал, перевозил на место жительства, взвешивал, говорил указанные сведения куратору, после чего по указанию куратора производил фасовку необходимых партий наркотиков, и оборудовал тайники, для последующей поставки им мелкорозничным курьерам по распространению наркотических средств, которые также работали на указанный магазин по распространению наркотиков, и производил дальше по вышеуказанной схеме действия. Сведения об оборудованных им тайниках имеются в его телефоне. Изъятые у него наркотики: «спайс» массой 6,102; 1,801 грамма; 0,030 грамма, а всего общей массой 7,933 грамма, «соль» массой 83,64 грамма, он получил дата в одном тайнике, который находился в Ф.И.О.21 районе г.Волгограда, адрес не помнит. Так примерно в период времени с 12:00 до 16:00, он находился дома, и получил адрес местонахождения тайника, после чего направился на указанный адрес, и в этот же период времени нашел тайник, который находился на земле и прикрыт листьями. Найдя тайник он обнаружил полимерный пакет, который положил к себе в рюкзак, изъятый у него, после чего направился домой, придя домой он распаковал пакет и обнаружил 3 полимерных пакета, в одном из них находилось пластичное вещество черного цвета «спайс» в фольге, другой полимерный пакет с веществом красного цвета «спайс», полимерный пакет с веществом белого цвета «соль». Он взвесил указанные свертки и отравил указанные сведения куратору, далее в период с 03 по дата, он расфасовал указанные наркотики на различные партии, и все по той же схеме разложил указанные наркотики для последующей доставки их мелкооптовым курьерам для последующей реализации их потребителям. дата он по указанию куратору взвесил остатки наркотиков и отправил указанные сведения. В период с 7 по дата он также расфасовал указанные наркотики на различные партии, и все по той же схеме разложил указанные наркотики для последующей доставки их мелкооптовым курьерам для последующей реализации их потребителям, и все что было изъято у него по адресу его жительства, а именно «спайс» массой 6,102; 1,801 грамма; 0,030 грамма, а всего общей массой 7,933 грамма, «соль» массой 83,64 грамма это являются остатками той партии наркотиков, полученной им дата. 

Далее дата он находился по вышеуказанному адресу, и ему его куратор примерно в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут отправил адрес с местоположением тайника с наркотиком, который находился в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда с текстом следующего содержания: «Университетский проспект 105, от дороги к ней лицом идешь в лево по тротуару, по правую руку будут кусты, в самом начале тропинка, повернул направо, через пять метров должно быть полено, под ним где бутылка». Это означало, что куратор поставил новую партию наркотиков, которую все по той же схеме он должен был реализовать. Спустя некоторое время когда пришел адрес с тайником он вышел на улицу, чтобы проехать по адресу, который сообщил ему куратор Ф.И.О.8, однако у адрес нему представившись подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, при этом сопротивление не оказывал. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо проехать в отдел полиции, куда они и проследовали, где в одном из служебных кабинетов в присутствии приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него кармане шорт обнаружен сотовый телефон марки «Iphone SE». В его рюкзаке обнаружена банковская карта «Сбербанк» на его имя, также был изъят сам рюкзак и денежные средства в сумме иные данные. Всё изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обмотаны нитями, на которые закреплены пояснительные бирки. По факту изъятого, он пояснил, что всё изъятое принадлежит ему. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором участники поставили свои подписи. После этого с ним проводилась устная беседа, в ходе которой он сообщил вышеуказанные обстоятельства, и ним без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции он написал явку с повинной, в которой изложил указанные обстоятельства. Далее он в служебном кабинете написал заявление на добровольный осмотр квартиры, где проживает а именно: 

<

...>. Далее они с сотрудниками полиции, понятыми, проехали к дому номер, где также было взято заявление на осмотр от хозяйки квартиры Свидетель №1 Далее в присутствии его Свидетель №1 и двух очевидцев был произведен осмотр вышеуказанной квартиры. В результате проведенного осмотра в жилой комнате на верхней полке в шкафе купе было обнаружено и изъято: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета, три пакета гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три упаковки и россыпь пакетов «гриппер». Изолента в количестве 4 штук, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты горловины которых обмотаны нитями на которые закреплены пояснительные бирки на которых расписались участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол в котором участники поставили свои подписи. Все изъятое принадлежит ему. 

На следующий день он совместно с сотрудниками полиции отправился на адрес: 

<

...>, где совместно с ними на участке местности был обнаружен тайник с наркотиками, которые он должен был получить дата, и он оказывал всякое содействие для фиксации доказательств. Так в ходе осмотра был изъят полимерный пакет, в котором находилось два свертка с наркотиками, которые он должен был получить, перевезти по адресу его места жительства, взвесить, сфотографировать сведения, отправить куратору, далее ждать инструкций, по расфасовке, оборудованию сверток, далее оборудованию тайников с указанием местоположения с координатами, подготовке описания, и отправке данных сведений куратору, с целью поставки указанных наркотиков мелкорозничным (мелкооптовым) курьерам. Кроме того он давал добровольное согласие на использование изъятого у него телефона для проведения оперативных мероприятий с целью установления соучастников преступной группы, на которую он работал. В среднем его заработная плата в месяц составляла около 70-иные данные, денежные средства тратил на личные нужды, оплату арендной платы за квартиру.

Таким образом, он выполнял все возложенные на его обязательства достигнутые в ходе договора с его куратором, и осознавал, что является участником преступной группы по распространению наркотических средств, бесконтактным способом через «Сеть интернет», в которую входило помимо куратора неопределенное количество лиц. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.79-82, т.7 л.д. 213-217, т. 8 л.д. 14-19).

После оглашения показаний ФИО1, полученных при производстве предварительного расследования по делу, отвечая на вопросы сторон и суда, подсудимый ФИО1, не отрицая принадлежности ему подписи в протоколах допросов, подтвердил свои показания в полном объеме.

Исследовав показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит соответствующими действительным обстоятельствам дела показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, приведённые выше.

Согласно письменным материалам уголовного дела, допрос подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия осуществлялся в присутствии его адвоката Ф.И.О.41, при этом до начала допроса ФИО1 разъяснялись положения ст.47 УПК РФ, право не свидетельствовать против самого себя лично, а так же он предупреждался о том, что, при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; с заявлениями по поводу нарушений его прав при проведении следственных действий с его участием ФИО1 и его защита не обращались; замечания в составленные протоколы не вносили. 

В ходе допросов, по их окончании, а также до судебного разбирательства жалобы на незаконные действия сотрудников полиции об оказании незаконного воздействия на ФИО1, вследствие чего он оговорил себя в совершении преступления, не поступали.

Из содержания исследованного в ходе судебного разбирательства протоколов следственных действий с участием ФИО1 следует, что показания об обстоятельствах произошедшего давал самостоятельно, добровольно, подробно рассказывая о своих действиях и действиях лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

При таких обстоятельствах суд полагает, что исследованные в судебном заседании протоколы допросов ФИО1 в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 79-82, т.7 л.д.213-217, т.8 л.д.14-19) являются относимыми, допустимыми, а изложенные в них сведения - достоверными.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о признании своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, указав, что дата ему в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение с предложением устроиться на работу розничного курьера. Выяснив условия работы, через некоторое время, согласился на работу. В последующем представил документы, необходимые для трудоустройства. Когда поступило первое сообщение с местом закладки, сразу проследовал и забрал закладку, после чего разложил наркотики в виде тайников. На следующий день поступило еще одно сообщение с местом клада. дата также поступило сообщение о необходимости забрать клад по адрес. Приехав по адресу, извлек закладку, после чего был задержан. После задержания дал признательные показания.

В связи с возникшими противоречиями судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, которые он давал в ходе расследования уголовного дела в качестве обвиняемого в присутствии защитника, с которым был согласен, где он свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; т.е. в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, организованной группой, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца, он признает в полном объеме, и осознает, что является соучастником в совершении преступлений в составе преступной группы совместно с неизвестными ему участниками указанной группы, в содеянном раскаивается и согласно которым в период с 2008 года по 2009 года он проходил срочную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, при этом проходил службу в адрес. В боевых действиях не участвовал, ранений и наград не имеет. Примерно с мая 2018 года ( ранее в ходе допроса в качестве обвиняемого, он ошибочно указал, что употреблял наркотики с декабря 2017 года) он периодически употреблял наркотическое средство - спайс, периодичностью два три раза в неделю, при этом приобретал он наркотические средства по средствам сети «Интернет» в различных интернет-магазинах по распространению наркотических средств. 

дата, он общался с диспетчером интернет-магазина «Pavelminimal» в мессенджере «Телеграм» по распространению наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети «интернет». И от указанного диспетчера примерно в 16 часов ему поступило предложение, об устройстве на работу курьером наркотических средств. Он задумался над данным предложением и спросил об условиях работы но соглашаться не стал. Так диспетчер ему ответил, что необходимо предоставить ему документы, паспорт, и сделать фотографию с паспортом. За оборудование одного тайника с наркотиком обещал платить от 200 до иные данные, он сразу же решил устроиться на данную работу, так как у него сложилось тяжелое материальное положение и высказал свое намерение диспетчеру, после чего в программе мессенджера «Телеграмм», пользователю «Minimal», отправил свое фото с данными его паспорта, а также номер его мобильного телефона, электронный адрес, ссылку на свою страницу в социальной сети «Вконтакте», тем самым устроившись на указанную работу. Так он диспетчеру сообщил, что ранее работал курьером по распространению наркотических средств и его не нужно обучать этому. При этом он в действительности никогда не работал курьером по распространению наркотических средств, а сказал это лишь, чтобы вызвать у него определенное доверие, и чтобы быстрее приступить к работе и заработать денег, так как подтолкнуло его к этому сложившееся тяжелое семейное материальное положение. Принцип работы он знал, так как ранее приобретал наркотические средства через различные интернет-магазины по распространению наркотических средств. Затем диспетчер спросил у него сделать пробное описание, что он и сделал и отправил ему. Он понимал смысл указанной работы, а именно что он устраивается розничным курьером по распространению наркотических средств, которые ему будут поставлять неустановленные лица, которые также будут работать на указанного диспетчера. После получения наркотических средств, он должен был их хранить с целью дальнейшего распространения, после чего по указанию куратора оборудовать тайники в необходимом количестве. Оборудовать тайники он должен был в местах, выбранных по своему усмотрению, так он знал, что после оборудования тайника, необходимо было его сфотографировать, далее зафиксировать координаты, подготовить описание, и указанные данные отправить диспетчеру магазина, с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств. Так как тайники он должен был оборудовать в местах, выбранных по своему усмотрению, то собирался работать только в г. Волгограде. О способах оплаты они с диспетчером не обсуждали, только было сообщено, что первого и второго числа каждого месяца все в том же мессенджере «Телеграмм» пользователь интернет-магазина по распространению наркотических средств «Minimal» будет с ним связываться и будет производиться ему выплаты различными способами. Также в сообщении было указано, что он должен скачать на свой мобильный телефон интернет программу интерактивного общения «jabber», где он должен создать свой аккаунт, после чего в данной программе связаться в аккаунтом под названием «doter@....». Так он закачал на свой мобильный телефон «Meizu», программу «Chatesecurejabber» и создал там свой аккаунт под названием «Karlosonchik34@....». Далее в данной программе в переписке связался с аккаунтом «doter@....», который и являлся для него представителем интернет магазина по распространению наркотических средств «Minimal». Таким образом вышеперечисленные условия, как с его стороны, так и со стороны его куратора его устроили, и он осознавая, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, а также осознавая, что его куратор действует не в одиночку и у него как минимум должен быть крупнооптовой раскладчик и еще различные соучастники в организованной им преступной группе, договорился с руководителем, совместно заниматься продажей наркотических средств неопределенной массы, неопределенного вида и количества, неопределенному кругу лиц, предпочтительно являющимися наркозависимыми.

Затем, в вечернее время дата, ему пришел адрес первого «тайника» с наркотическим средством, называемым - «соль», при этом «тайник» находился у основания бетонного забора, находящегося напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, при этом данное наркотическое средство было расфасовано в пять мелких полимерных пакетиков со струнными замками. Эти пять пакетиков были помещены в один более большой пакет, который был обмотан армированной изолентой серого цвета. Данные наркотические средства, он должен был поместить в другой «тайник». Он в тот же вечер, в одиночку поехал и забрал с вышеуказанного «тайника» сверток с наркотическими средствами, распаковал полимерный пакет и в Свидетель №10 обнаружил пять мелких полимерных пакетиков со струнными замками. Со слов пользователя «doter@...» в пяти пакетика были помещены наркотическое средство «соль» по 0,5 грамма. После этого по указанию куратора оборудовал 5 тайников с наркотическим средством «соль» по 0,5 грамма в различных адресах г.Волгограда, после оборудования он сфотографировал место, отметил место тайника, зафиксировал координаты, подготовил описание и отправил указанные сведения куратору, понимая, что в дальнейшем указанные наркотики будут сбыты потребителям.

Затем, дата примерно в 15 часов ему в программе интерактивного общения «Chatesecurejabber» от аккаунта «doter@....» в сообщении пришел второй адрес «тайника» с наркотическими средствами, который находился под бетонной плитой, напротив адрес по ул.Ф.И.О.2 района г. Волгограда. После отправки ему указанного сообщения, куратор дал ему позывной «К7», и он понял это, что поставляемые ему наркотики будут иметь маркировку «К7». Так дата примерно в 16 часов он направился к «тайнику» и забрал оттуда сверток с маркировкой «К7», в котором находилось наркотическое средство, которое было расфасовано в шесть или семь мелких полимерных пакетиков со струнными замками. Сверток был обмотан армированной изолентой серого цвета. При этом в пакетиках находилось наркотическое средство - «спайс. Он сразу же после поднятия закладки с наркотиком оборудовал тайники-закладки, в каждый тайник по одному пакетику с наркотическим средством на территории Ф.И.О.1 района г.Волгограда.

Затем, дата примерно в 16 ему в мессенджерe «Chatesecurejabber» от куратора «doter@....» пришло сообщение с третьим адресом «тайника» с наркотическими средствами, который находился в кустах за остановкой общественного транспорта «Автомобилистов» Ф.И.О.21 района г. Волгограда. После того, как ему пришло сообщение он направился к «тайнику» и забрал оттуда оставленный для него наркотик, при этом данное наркотическое средство было расфасовано в восемь мелких полимерных пакетиков со струнными замками, которые помещены в один более большой полимерный пакет, который был обмотан армированной изолентой серого цвета. При этом в пакетиках находилось наркотическое средство - «спайс» со слов куратора. После того как он получил наркотическое средство, он оборудовал тайники-закладки с обнаруженным им наркотическим средством «спайс» в каждую закладку помещал по одному пакетику с наркотиком на территории Ф.И.О.1 адрес и Краснооктябрьского района г. Волгограда, каждое место он фотографировал, зафиксировал координаты, подготовил описание и указанные сведения отправил куратору в вышеуказанном мессенджере.

Затем примерно в 12 часов 00 минут дата, ему в мессенджере «Сhatesecurejabber» от аккаунта «doter@....» в сообщении пришел новый адрес «тайника» с наркотическими средствами, который находился у основания столба, напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда. Он сразу же направился к «тайнику» и по приезду на указанный адрес забрал оттуда сверток, с находящимся внутри наркотическим средством, при этом данное наркотическое средство упаковано в один полимерный пакет, который обмотан армированной изолентой серого цвета. При вскрытии данного пакета в Свидетель №10 обнаружил десять мелких полимерных пакетиков со струнными замками. При этом со слов куратора в пакетиках находилось наркотическое средство - «спайс». После этого запаковал в изначальную упаковку и положил ее в карман шорт, надетых на Свидетель №10. Примерно с 15 часов 00 минут он начал оборудовать закладки-тайники с наркотическим, найденным им для сбыта ранее, как он и указал, на территории Ф.И.О.1 района г. Волгограда. им были разложены закладки в период в с 15 часов 00 минут до 19 часов 48 минут, у домов по адресам: 

<

...> адрес напротив кафе «Додо-пицца» у основания бордюрного камня в земле в количестве 1 закладки-тайника; пр. им. Ф.И.О.23, адрес количестве 3 закладок-тайников, адрес количестве 2 закладки-тайника, адрес количестве 1 закладки-тайника, адрес количестве 1 закладки-тайника, пр. им. В.И, Ленина в количестве 1 закладки-тайника, адрес количестве 1 закладки-тайника. В каждом оборудованном им тайнике находилось наркотическое средство «спайс» в полимерном пакете, которое он оборудовал в вышеуказанных местах, после чего как он оборудовал тайник-закладку, делал фотографию со его мобильного телефона местоположения тайника с наркотиком, и с помощью приложения «Яндекс-навигатор» фиксировал координаты и описание, после чего отправлял указанные сведения куратору с целью последующего совместного сбыта потенциальным потребителям.

После, в этот же день, примерно в 20 часов ему в мессенджере «Chatesecurejabber» от куратора «doter@....» пришло сообщение, в котором был указан адрес местонахождения тайника, с наркотическими средствами, который находился у основания металлического пруда, находящегося напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда. Указанный сверток он в точности как и ранее должен был разложить по различным адресам, оборудовав в указанных местах тайники с наркотиками, которые должен был по вышеуказанной схеме сфотографировать, зафиксировать координаты, подготовить описание и отправить указанные сведения для последующего незаконного сбыта потребителям. Он сразу же после отправления указанного сообщения его получил, после чего направился к «тайнику» и прибыл туда примерно в 21 час 40 минут, при этом прибыл туда с его знакомым - Свидетель №5, при этом своему знакомому он не сообщал о том, что едут за наркотическими средствами, и последнему не было известно о том, что он работает курьером по распространению наркотических средств. По прибытию он у основания металлического прута у указанного куратором места обнаружил и забрал полимерный сверток, после чего он с Свидетель №5 пошел на остановку общественного транспорта «Жилой комплекс Родниковая долина», при этом по дороге, пока Свидетель №5 отошел в туалет, а он в тайне от него снял липкую ленту со свертка и увидел, что внутри полимерный пакетик со струнным замком, в котором находилось вещество белого цвета в порошкообразном виде. Рассмотрев содержимое пакетика он понял, что там находится сахар и написал об этом куратору магазина. В этот момент они были задержаны сотрудниками полиции, которые представились, те предъявили им свои служебные удостоверения, и пояснили, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотиков и что сотрудниками полиции проводятся оперативно-розыскные мероприятия. Сразу же после задержания он и Свидетель №5 были доставлены в Управление МВД России по г. Волгограду, где им были представлены в качестве очевидцев двое молодых людей, после чего были всем разъяснены права и обязанности, и затем сотрудники полиции ему и Свидетель №5 разъяснили, что им необходимо произвести их личные досмотры, на что они оба дали свои добровольные согласия. Затем один из сотрудников полиции в присутствии очевидцев произвел его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с находящимся внутри веществом белого цвета, которые он поднял из «тайника» перед его задержанием, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском печати синего цвета, сделана пояснительная надпись и он, как и другие участники расписались, а также мобильный телефон марки «Мейзу», с помощью которого он своему оператору отсылал описания сделанных своих «закладок». По факту производства его личного досмотра был составлен соответствующий документ, в котором он по окончании ознакомления поставил свою роспись. 

На следующий день он давал свое добровольное согласие на производства осмотра места жительства, в котором проживал. Так совместно с сотрудниками полиции, понятыми был проведен осмотр его жительства, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Также он совместно с сотрудниками полиции показывал место, расположенное на ул.Ф.И.О.1 г. Волгограда напротив адрес, где им был оборудован тайник с наркотическим средством 17.07.2018г.

Кроме того пояснил, что никаких денежных средств от куратора интернет-магазина за работу розничным курьером по распространению наркотических средств он так и не получил.

Таким образом, он выполнял все возложенные на его обязательства достигнутые в ходе договора с его куратором, и осознавал, что является участником преступной группы по распространению наркотических средств, бесконтактным способом через «Сеть интернет», в которую входило помимо куратора неопределенное количество лиц. В содеянном раскаивается (т.2 л.д. 157-161, т.8 л.д. 41-45, 59-65).

После оглашения показаний ФИО3, полученных при производстве предварительного расследования по делу, отвечая на вопросы сторон и суда, подсудимый ФИО3, не отрицая принадлежности ему подписи в протоколах допросов, подтвердил свои показания в полном объеме.

Исследовав показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит соответствующими действительным обстоятельствам дела показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, приведённые выше.

Согласно письменным материалам уголовного дела, допрос подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия осуществлялся в присутствии его адвоката, при этом до начала допроса ФИО3 разъяснялись положения ст.47 УПК РФ, право не свидетельствовать против самого себя лично, а так же он предупреждался о том, что, при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; с заявлениями по поводу нарушений его прав при проведении следственных действий с его участием ФИО3 и его защита не обращались; замечания в составленные протоколы не вносили. 

В ходе допросов, по их окончании, а также до судебного разбирательства жалобы на незаконные действия сотрудников полиции об оказании незаконного воздействия на ФИО3, вследствие чего он оговорил себя в совершении преступления, не поступали.

Из содержания исследованного в ходе судебного разбирательства протоколов следственных действий с участием ФИО3 следует, что показания об обстоятельствах произошедшего давал самостоятельно, добровольно, подробно рассказывая о своих действиях и действиях лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

При таких обстоятельствах суд полагает, что исследованные в судебном заседании протоколы допросов ФИО3 в качестве обвиняемого (т.2 л.д.157-161, т.8 л.д.41-45, 59-65) являются относимыми, допустимыми, а изложенные в них сведения - достоверными.

Допросив подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2, исследовав их показания при производстве предварительного расследования, огласив показания, не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в том числе ФИО2 в особо крупном размере организованной группой, помимо показаний ФИО1, ФИО2 и ФИО3, их вина в совершении инкриминируемых им деяний, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что с августа 2016 года он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП-4 Управления МВД России по г. Волгограду. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. 

дата в ОП номер УМВД России по г. Волгограду поступила информация, согласно которой, на территории Ф.И.О.1 района 

<

...> и 7-ой Гвардейской, мужчина на вид 20-23 лет, среднего телосложения, волос темный короткий, одевается в темную одежду, черный рюкзак, представляется именем «Ф.И.О.20», ранее в 2014 году судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ, получил условный срок, фактически проживающий на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда осуществляет распространение наркотических средств, имеющих название «Соль и Спайс», путем оборудования тайников. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» установлено, что указанным лицом является ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, фактически проживающий по адресу: 

<

...>, третий подъезд, адрес, ранее судимый в 2014 году по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», также была истребована форма-1 на ФИО1 и ориентирован личный состав, задействованный при проведении ОРМ. Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, а именно он, Свидетель №14, Свидетель №15, оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 и Свидетель №18

10.07.2018г. примерно в 14 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №8 и Свидетель №18 начали осуществлять наблюдение территорию вблизи дома № 41 по ул.ФИО4 г.Волгограда, при этом Свидетель №15 наблюдал за квартирой номер (на лестничном пролете между 1 и вторым этажом), адрес. Примерно в 16 часов 00 минут с указанной квартиры вышел мужчина, крепкого телосложения, на вид 20-23 года, волос темны короткий, одет в черные кроссовки, синие шорты, синюю футболку, за спиной рюкзак черного цвета, схожий под описание ФИО1 Далее указанный мужчина вышел из подъезда и направился в сторону дома №43 по ул.ФИО4 г.Волгограда. Ими было принято решение о его задержании, для установления его личности, а также проведения его личного досмотра, после чего ими был остановлен указанный мужчина, ему предоставлено было предоставлено служебное удостоверение, после чего последний представился как ФИО1 ФИО1 пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории города Волгограда, после чего ему было сообщено что в настоящее время будет проводится его личный досмотр, на что последний занервничал попытался оттолкнуть сотрудника полиции и побежать, т.е. оказал сопротивление, в связи, с чем применены специальные средства «наручники», так как имелись основания полагать, что ФИО1 может скрыться в соответствии с п. 3, ч. 2, ст. 21 ФЗ РФ «О Полиции». В момент, когда на Ф.И.О.25 одели наручники, последний начал кричать на всю улицу, так как предполагалось, что своими действиями последний пытался оповестить неопределенный круг лиц замешанных в незаконном обороте наркотических средств, а также лиц находящихся в квартире, в которой находился ФИО1 принято решение о доставлении последнего в ОП номер У МВД России по городу Волгограду и последующее проведение его личного досмотра. Так после того, как был доставлен ФИО1 в отдел полиции был проведен личный досмотр последнего. Для проведения личного досмотра ФИО1, были привлечены двое лиц, которые не возражали против участия в личном досмотре, те представились как Свидетель №4 и Свидетель №11 Так перед началом производства личного досмотра ФИО1 Свидетель №15 всем участникам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при Свидетель №10 запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых нет, далее у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Айфон imei: номер, который не упаковывался; 2) Рюкзак черного цвета с резким запахом, который упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду; 3) Банковская карта «Сбербанк» номер, денежные средства в сумме иные данные, которые упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 4) Связка ключей. После досмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее в ходе проведения устной беседы с ФИО1 установлено, что последний действительно проживает в адрес. Указанную квартиру тот снимает у девушки по имени «Ф.И.О.18». В ходе проведения ОРМ установлено, что указанным лицом является Свидетель №1 ФИО1 дал письменное согласие на проведение осмотра квартиры, которую тот снимает, также Свидетель №1 не возражала против осмотра указанной квартиры. Для проведения осмотра случайным образом был остановлен мужчина Свидетель №10 и задействован Свидетель №11, которые дали свое согласие на участие при проведении осмотра квартиры. Перед началом производства осмотра Свидетель №15 всем участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО1 было разъяснено, что тот может добровольно выдать имеющиеся в жилище запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что последний ничего не пояснил. Так в ходе осмотра адрес были обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 2) Пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета. 3) Три пакета-гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 4) Три упаковки и россыпь пакетов-гриппер. 5) Изоляционная лента в количестве 4 штук; 6) Электронные весы серого цвета. Каждый из указанных предметов был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. После проведения осмотра все участвующие лица были доставлены в ОП номер для проведения дальнейшей процессуальной проверки. В отделе полиции проводилась устная беседа с ФИО1 в ходе которой тот пояснил, что занимается распространением наркотических средств «спайс» и «соль», работая на интернет-магазин «Minimal», в который устроился в мае 2018 года. После этого без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления. Кроме того ФИО1 пояснил, что когда тот выходил из дома дата, то тот собирался отправиться за «посылкой», а именно за наркотическими средствами, которые ему поставил его куратор интернет-магазина, с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом, и которые находились в тайнике, расположенном в 100 местах от дома № 105 по пр.Университетскому г. Волгограда. Так дата примерно в обеденное время ФИО1 изъявил желание проехать к указанному месту и показать его, после чего совместно с ним, Свидетель №15 и Свидетель №14 они выдвинулись на указанное место. Так было решено произвести осмотр участка местности, к которому были привлечены двое понятых: Свидетель №20, Свидетель №13 На участке в 100 местах от дома №105 по пр. Университетскому г. Волгограда в кустарниках у основания полена обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находилось два свертка, один из которых обмотан фольгой, внутри фольги желтого цвета полимерный пакет, внутри которого пакет с веществом растительного происхождения красного цвета, второй сверток находился в желтом полимерном пакете, который обмотан изоляционной лентой черного цвета, внутри которого вещество темно-коричневого цвета, указанный предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом, на бирке расписались все участники осмотра. После осмотра Свидетель №14 был составлен протокол осмотра, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались, после этого они направились в ОП номер УМВД России по г. Волгограду. 

дата в ОП номер Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что в адрес в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, проживает гражданин ФИО2, который осуществляет распространение наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом на города Волгограда. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, а именно он, а также оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8

дата примерно в 11 часов 00 минут, он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №8, остановились на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» у адрес, так чтобы визуально наблюдать за данным домом, а так же прилегающую к нему территорию, где согласно полученной оперативной информации проживает ФИО2 Примерно в 12 часов 25 минут из третьего подъезда адрес вышел мужчина схожий по внешности с ФИО2, который был одет в спортивные кроссовки, спортивный костюм, кепку. Данный мужчина при выходе из подъезда остановился у указанного дома, после чего стал вести себя подозрительно, постоянно оглядывался, заметно нервничал. В этот момент ими было принято решение задержать данного мужчину для проверки документов, а так же для производства личного досмотра последнего. После чего они подошли к нему и предъявив служебное удостоверение представились, после чего попросили представиться его, тот представился ФИО2, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: 

<

...>. После этого ФИО2 было разъяснено, что ими проводится оперативно-розыскные мероприятия, и что им необходимо произвести его личный досмотр, на что последний согласился. Так для проведения личного досмотра были привлечены двое лиц: Свидетель №21, Свидетель №22 Далее в присутствии двух понятых, им был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него в левом кармане спортивных штанов было обнаружено изъято два свертка обмотанных изолентой бежевого цвета твердых на ощупь, на каждом из которых приклеен листок бумаги белого цвета, на которых написано «К7», «К2» соответственно. В левом кармане спортивной куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris», внутри которой два свертка обмотанных скотчем бежевого цвета твердых на ощупь, на первом приклеен лист бумаги белого цвета с надписью «К8», а на втором «К51», а так же две сигареты белого цвета, основания которых скручены. Во внутреннем нижнем кармане спортивной куртки был обнаружен и изъят сверток обмотанный скотчем бежевого цвета твердый на ощупь. В правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Алкатель», в правом переднем кармане спортивной куртки была обнаружена и изъята платежная карта «Билайн». Все изъятое было упаковано в четыре полимерных пакета, горловина которых обмотана нитью, края которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО2 и его, а так же был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались. Также поясню, что после задержания ФИО2 к дому номер по ул. Солнечникова г. Волгограда прибыли сотрудники ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду Свидетель №14 и Свидетель №15. После проведения личного досмотра ФИО2 было решено произвести осмотра жилища, в котором тот проживает. С согласился ФИО2 и проживающей там его сожительницы Свидетель №2 был проведен осмотр 

<

...> в котором участвовали те же самые понятые, что и при производстве личного досмотра ФИО2 Так перед началом производства осмотра жилища ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества и предметы, в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, и ФИО2 показывал, где находятся наркотики в его квартире. Так в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 4 пакета гриппер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения оранжевого цвета; 3 пакета гриппера с порошкообразным веществом белого цвета; пакет гриппер с веществом белого цвета камнеобразного типа в количестве двух штук, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет гриппер с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, на которой находился остаток вещества оранжевого цвета растительного происхождения, упаковка пакетов грипперов. Сотовые телефоны: «Леново», «Алкатель», «БК», банковские карты «Сбербанк» в количестве двух штук, три мотка ленты-скотч, чашка из под лапши с веществом белого цвета камнеобразного типа. Все указанные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых перевязан нитью, концы которой оклеены биркой, на которой имелся оттиск печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду и пояснительная надпись, на которых расписывались все участники осмотра. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее ему известно, что с изъятым телефоном марки «Алкатель» у ФИО2 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области и с добровольного согласия ФИО2, совместно с последним проводилось оперативное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью изобличения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого они направились в отдел полиции номер УМВД России по г.Волгограду. В отделе полиции с ФИО2 проводилась устная беседа, в ходе которой тот пояснил, что работает курьером (закладчиком) на интернет-магазин по распространению наркотических средств с 2014 года. Также тот пояснил, что ранее им была осуществлена закладка наркотических средств 09.07.2018г. вблизи гипермаркета «Лента», расположенного в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, и тот совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области выезжал на место, где показывал его. Кроме того ему известно, что Свидетель №14 17.07.2018г. была получена с ФИО2 явка с повинной, в которой последний изложил вышеуказанные обстоятельства, а также с него было взято объяснение. Также ему известно, что с изъятым телефоном марки «Алкатель» у ФИО2 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области и с добровольного согласия ФИО2, совместно с последним проводилось оперативное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью изобличения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков (т.2 л.д.69-71,168-171, т.6. л.д. 168-173).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что в должности оперуполномоченного отдела номер УНК ГУ МВД России по Волгоградской он работает с марта 2017 года. Отдел номер УНК ГУ МВД России по Волгоградской занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Волгоградской области.

дата в ОП номер УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда мужчина на вид 20-23 лет, среднего телосложения, волос темный короткий, одевается в темную одежду, черный рюкзак, представляется именем «Ф.И.О.20», ранее в 2014 году судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ, получил условный срок, фактически проживающий на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда осуществляет распространение наркотических средств, имеющих название «Соль и Спайс», путем оборудования тайников. В ходе проведения оперативного розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что указанным лицом является ФИО1 Так было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с сотрудниками ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду. К указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, а именно Свидетель №15, Свидетель №3, Свидетель №14, а также из числа УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №18

10.07.2018г. примерно в 14 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №3, Свидетель №14, Свидетель №15 и Свидетель №18 начали осуществлять наблюдение за территорией вблизи дома № 41 по ул.ФИО4 города Волгограда, при этом один из сотрудников наблюдал за квартирой номер в самом адрес в 16 часов 00 минут с указанной дома вышел мужчина, крепкого телосложения, на вид 20-23 года, волос темный короткий, одет в черные кроссовки, синие шорты, синюю футболку, за спиной рюкзак черного цвета, схожий под описание ФИО1, и направился в сторону дома №43 по улице ФИО4 города Волгограда. Ими было принято решение о его задержании, для установления его личности, а также проведения его личного досмотра, после чего ими был остановлен указанный мужчина, ему предоставлено было предоставлено служебное удостоверение, после чего последний представился как ФИО1 ФИО1 пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории города Волгограда, после чего ему было сообщено, что в настоящее время будет проведен его личный досмотр, на что последний попытался убежать и было принято решение его задержать, после чего к нему были применены специальные средства «наручники», так как имелись основания полагать, что ФИО1 может скрыться, после чего тот был доставлен в ОП номер У МВД России по городу Волгограду. После того, как ФИО1 доставлен в отдел полиции был проведен его личный досмотр. Для проведения личного досмотра ФИО1, были привлечены двое лиц, которые не возражали против участия в личном досмотре. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты следующие предметы: сотовый телефон марки Айфон, который не упаковывался; рюкзак черного цвета; банковская карта «Сбербанк»; денежные средства в сумме иные данные; связка ключей. После досмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее в ходе проведения устной беседы с ФИО1 установлено, что последний действительно проживает в адрес. Указанную квартиру тот снимает у девушки по имени «Ф.И.О.18». После было принято решение о производстве осмотра указанной квартиры, на что ФИО1 дал письменное добровольное согласие. После этого он, Свидетель №14, Ф.И.О.26, Свидетель №15 и ФИО1 направились в квартиру №42 по улице ФИО4, 41 г. Волгограда. Также к осмотру была привлечена собственник квартиры - девушка, и двое лиц, которые принимали участие в качестве понятых. Перед началом производства осмотра Свидетель №15 всем участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО1 было разъяснено, что тот может добровольно выдать имеющиеся в жилище запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что последний ничего не пояснил. Так в ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты следующие предметы: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета; пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета; пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета; три пакета-гриппера и пакет с веществом растительного происхождения оранжевого цвета; россыпь пакетов-гриппер; четыре мотка изоляционной ленты; электронные весы серого цвета. Указанные предметы были упакованы соответствующим образом в полимерные пакеты, которые были опечатаны биркой с оттиском печати «УМВД России по г. Волгограду», на них сделана пояснительная надпись и все участники осмотра в Свидетель №10 расписались. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. После проведения осмотра все участвующие лица были доставлены в ОП номер для проведения дальнейшей процессуальной проверки. В отделе полиции проводилась устная беседа с ФИО1 в ходе которой тот пояснил, что занимается распространением наркотических средств «спайс» и «соль», работая на интернет-магазин «Minimal», в который устроился в мае 2018 года. Кроме того ФИО1 пояснил, что когда тот выходил из дома дата, то тот собирался отправиться за «посылкой», а именно за наркотическими средствами, которые ему поставил его куратор интернет-магазина, с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом, и которые находились в тайнике, расположенном в 100 местах от дома № 105 по пр. Университетскому г. Волгограда. дата в утреннее время с ФИО1 проводилась устная беседа, в ходе которой тот дал добровольное согласие на использование изъятого у него телефона «Айфон» при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так дата в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого велась переписка в приложении «Chatesecure» в приложении с неустановленным лицом - куратором магазина по распространению наркотических средств, на который работал ФИО1 В ходе переписки куратор интернет-магазина по продаже наркотических средств заподозрил, что переписку с ним ведет не сам ФИО1, а другое лицо, вследствие чего перестал отвечать на сообщения, и было принято решение о прекращении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также ему известно, что дата примерно в обеденное время ФИО1 изъявил желание проехать на осмотр участка местности, расположенного в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, к которому тот направлялся с целью получения наркотических средств от его куратора, на который выезжали сотрудники ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду совместно с ФИО1, в ходе осмотра был изъят сверток, в котором находилось два свертка с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был забрать с целью последующего незаконного сбыта. Также поясню, что в ходе беседы ФИО1 сознался, что тот занимается распространением наркотических средств, бесконтактным способом, под руководством организатора, который осуществляет свою деятельность через сеть «Интернет» в мессенджере «Телеграм» и «Джабер». Также ему известно, что сотрудники ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду проводили с согласия ФИО1 осмотр, в квартире в которой тот проживал. Кроме того ему известно, что после начала производства оперативного эксперимента ФИО1 дата совместно с сотрудниками ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду выезжал на осмотр участка местности, расположенного в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в ходе осмотра был изъят сверток, в котором находилось два свертка с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен был забрать с целью последующего незаконного сбыта.

дата в ОП номер Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что в адрес в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, проживает гражданин ФИО2, который осуществляет распространение наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории города Волгограда. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду Свидетель №3, а также он из числа УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

дата примерно в 11 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №3, остановились на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» у адрес, так чтобы визуально наблюдать за данным домом, а так же прилегающую к нему территорию, где согласно полученной оперативной информации проживает ФИО2 Примерно в 12 часов 25 минут из третьего подъезда адрес вышел мужчина схожий по внешности с ФИО2, который был одет в спортивные кроссовки, спортивный костюм, кепку. Данный мужчина при выходе из подъезда остановился у указанного дома было принято решение задержать данного мужчину. После чего они подошли к нему и предъявив служебное удостоверение представились, после чего попросили представиться его, тот представился ФИО2 После этого ФИО2 было разъяснено, что ими проводится оперативно-розыскные мероприятия, и что им необходимо произвести его личный досмотр, на что последний согласился. Так для проведения личного досмотра были привлечены двое лиц представителей общественности. Далее в присутствии двух понятых, Свидетель №3 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него были изъяты: два свертка, обмотанных изолентой бежевого цвета твердых на ощупь, на каждом из которых приклеен листок бумаги белого цвета, на которых написано «К7», «К2» соответственно; пачка из-под сигарет «Philip Morris», внутри которой два свертка обмотанных скотчем бежевого цвета твердых на ощупь, на первом приклеен лист бумаги белого цвета с надписью «К8», а на втором «К51», а так же две сигареты белого цвета, основания которых скручены; сверток обмотанный скотчем бежевого цвета твердый на ощупь; мобильный телефон «Алкатель», в правом переднем кармане спортивной куртки была обнаружена и изъята платежная карта «Билайн». Все изъятое было упаковано соответствующим образом. После задержания ФИО2 к дому номер по ул. Солнечникова г. Волгограда прибыли сотрудники ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду Свидетель №14 и Свидетель №15. После проведения личного досмотра ФИО2 было решено произвести осмотра жилища, в котором тот проживает. С согласился ФИО2 и проживающей там его сожительницы Свидетель №2 был проведен осмотр 

<

...> в котором участвовали те же самые понятые, что и при производстве личного досмотра ФИО2 Так перед началом производства осмотра жилища ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества и предметы, в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, и ФИО2 показывал, где находятся наркотики в его квартире. Так в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 4 пакета гриппер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения оранжевого цвета; 3 пакета гриппера с порошкообразным веществом белого цвета; пакет гриппер с веществом белого цвета камнеобразного типа в количестве двух штук, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет гриппер с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, на которой находился остаток вещества оранжевого цвета растительного происхождения, упаковка пакетов грипперов. Сотовые телефоны: «Леново», «Алкатель», «БК», банковские карты «Сбербанк» в количестве двух штук, три мотка ленты-скотч, чашка из под лапши с веществом белого цвета камнеобразного типа. Все указанные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых перевязан нитью, концы которой оклеены биркой, на которой имелся оттиск печати «Для пакетов» УМВД России по г. Волгограду и пояснительная надпись, на которых расписывались все участники осмотра. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Так, в ходе беседы с ФИО2 было установлено, что в находящемся при Свидетель №10 сотовом телефоне «Alcatel» установлен интернет-мессенджер «Conversations», где тот под именем пользователя «kredi@securejabber.me» обменивается текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя: «pavelminimal@securejabber.me», которое в свою очередь координирует его деятельность по распространению наркотических средств, а так же тот сообщил, что дата примерно с 22 часа 30 минут от пользователя «pavelminimal@securejabber.me» ему пришло сообщение о необходимости оборудования четырех тайников с наркотическими средствами, которые предназначались розничным курьерам, которые в свою очередь работали на этот же «магазин». Сокращение «К» - означало курьер, а следовавший за буквой «К» номер это был идентификационный номер курьера, так было установлено, что диспетчер магазина дал указание ФИО2 оборудовать: тайники с наркотическими средствами «ск» (соль) по 0,3 грамма - 8 штук курьеру «К7», пищевая (соль) по 0,5 грамм - 5 штук курьеру «К51», а так же курьеру «К2» «ТВ» (спайс) по 1 грамму - 5 штук, и «росс» (спайс растительного происхождения» курьеру «К8» по 1 грамму - 5 штук. На каждом расфасованном им свертке он должен был написать названия свертков, как было указано его куратором, а именно: К2, К7 и т.д. В тот же день им ФИО2 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», с целью установления лиц, причастных к поставкам и распространению на территории Волгоградской области синтетических наркотических средств, на что последний дал свое согласие, о чем собственноручно написал заявление. 

Так примерно в 14 часов 15 минут, 18.07.2018г., находясь около адрес по адресу: г. Волгоград, Советский район, ул. Солнечникова, ФИО2, давшему согласие на участие в указанном оперативно - розыскном мероприятии был выдан принадлежащий ему сотовый телефон марки «Alcatel» с номерами IMEI номер, номер и совместно с ним изготовлены муляжи наркотических средств, на каждом из которых была указана маркировка «К2, К7, К8, К51», которые помещены в тайники на территории Ф.И.О.21 района г. Волгограда, а именно « К2. ФИО7 2 4 п. к нему спиной. Напротив через дорогу диван в траве. К нему лицом. Правая спинка дивана. Перед ней в 30м. в траве серый скотч.», «К7 ФИО7 2А к дому спиной. В 30м. на площадке торчат два белых прута. Идешь к левому. У основания за прутом. Вплотную прикопан серый скотч.»; «К8 Шумского 9 1п. к нему спиной. Справа на газоне тонкая береза. У основания, где трава повыше смотри серый скотч.»; «К51. Шумского 5 1п. к подъезду спиной. Справа напротив угла дома у дороги столб. У основания столба где трава повыше в ней смотри серый скотч.». Данные описания и адреса тайников были отправлены пользователю «pavelminimal@securejabber.me» с использованием интернет ресурса Imgur.com и интернет-мессенджера «Conversations», таким образом были выполнены указания диспетчера по оборудованию тайников с наркотическими средствами «ск» (соль) по 0,3 грамма - 8 штук курьеру «К7», пищевая (соль) по 0,5 грамм - 5 штук курьеру «К51», а так же курьеру «К2» «ТВ» (спайс) по 1 грамму - 5 штук, и «росс» (спайс растительного происхождения» курьеру «К8» по 1 грамму - 5 штук. 

Далее в ходе наблюдения за участком местности по адресу: «Шумского 5 1п. к подъезду спиной. Справа напротив угла дома у дороги столб. У основания столба, где трава повыше в ней смотри серый скотч», примерно в 23 часа 00 минут дата подошел молодой человек, как впоследствии выяснилось Ф.И.О.3, дата, проживающий по адресу: 

<

...> что-то поднял из тайника и сел в автомобиль марки Лада Гранта г.н. Е345ХО190 и проехал по адресу: 

<

...> где тот вышел из машины и зашел во двор вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра указанного адреса с письменного согласия Ф.И.О.3, найден и изъят данный муляж наркотического средства. 

В ходе наблюдения за участком местности по адресу: «ФИО7 2 4п. к нему спиной. Напротив через дорогу диван в траве. К нему лицом. Правая спинка дивана. Перед ней в 30 см в траве серый скотч» примерно в 01 час 00 минут 18.07.2018г. со стороны адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда подошла молодая девушка, как в последствии выяснилось Ф.И.О.27, зарегистрированная по адресу: 

<

...> наклонилась к месту тайника, что-то подняла и положила к себе в правый задний карман джинс. Ф.И.О.27 была задержана и доставлена в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: 

<

...>, в служенной кабинете номер, где из кармана надеты на ней джинсовых брюк сотрудником полиции Ф.И.О.28 в присутствии двух понятых женского пола был обнаружен и изъят муляж наркотического средства, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком из бумаги с оттиском печати для пакетов номер с подписями участвующих лиц, а также сотовый телефон марки Honor. 

18.07.2018г. примерно в 11 часов 00 минут переписка с неустановленным лицом, использующим имя пользователя «pavelminimal@securejabber.me», окончена. Оперативным сотрудником в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, использовалось техническое средство фиксации хода и результатов мероприятия, а именно фотокамера мобильного телефона марки «Iphone 5s», со встроенной функцией фотосъемки. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности копированы на CD-R диск 368с, объем записанной информации 75 038 720 байт. 

17.07.2018г. сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Волгограду в ходе проведения оперативного-розыскного мероприятия «Наблюдение» около адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда был задержан ФИО3, по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств на территории г. Волгограда. В ходе работы с задержанным ФИО3 подтвердил, что тот занимается сбытом наркотических средств путем производства тайников на территории г. Волгограда и в день его задержания произвел тайник с наркотическим средством «спайс» по координатам 48.709744, 44.523015. Данная информация сразу же была передана в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области для проверки данной информации и оказания практической помощи. Так, получив данную информацию, он совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №9 направился по указанным координатам, адрес по данным координатам оказался около адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, с целью проверки информации и изъятию наркотических средств. дата около 23 часов 00 минут по прибытию по указанному адресу ими был задержан гражданин, который в указанном месте искал тайник с наркотическим средством. Для производства его личного досмотра были приглашены два очевидца, которым был разъяснен порядок проведения их права и обязанности. Задержанному было предложенному представиться, на что последний пояснил, что его зовут Свидетель №4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>. Ему было сообщено, что необходимо провести его личный досмотр и были представлены два приглашенных очевидцев. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Далее, он предложил Свидетель №4 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, а также наркотические средства, на что последний пояснил, что таковых при Свидетель №10 не имеет. Так, дата в 23 часа 30 минут в присутствии очевидцев ним был проведен личный досмотр задержанного Свидетель №4, в ходе которого у последнего было обнаружено: сотовый телефон марки «Самсунг» с разбитым экраном и пачка из-под сигарет «Rothmans» с веществом внутри. В ходе изъятия Свидетель №4 пояснил, что в пакетики находится «спайс», который тот хранил для личного употребления. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 2 бумажных конверта, опечатаны бирками белого цвета с пояснительными надписями и оттисками печати «Для пакетов номер», на которых все участвующие лица расписались. По окончанию был составлен протокол досмотра, в котором также все участвующие лица расписались. Далее, задержанный Свидетель №4 был доставлен в УМВД России по г. Волгограду для дальнейшего разбирательства (т.3 л.д.49-51, л.д. 239-241, т.6 л.д. 145-151).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что с августа 2016 года он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП-4 Управления МВД России по г. Волгограду. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. 

дата в ОП номер УМВД России по г. Волгограду поступила информация, согласно которой, на территории Ф.И.О.1 района 

<

...> и 7-ой Гвардейской, мужчина на вид 20-23 лет, среднего телосложения, волос темный короткий, одевается в темную одежду, черный рюкзак, представляется именем «Ф.И.О.20», ранее в 2014 году судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ, получил условный срок, фактически проживающий на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда осуществляет распространение наркотических средств, имеющих название «Соль и Спайс», путем оборудования тайников. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» установлено, что указанным лицом является ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, фактически проживающий по адресу: 

<

...>, третий подъезд, адрес, ранее судимый в 2014 году по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г.Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», также была истребована форма-1 на ФИО1 и ориентирован личный состав, задействованный при проведении ОРМ. Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, а именно он, Свидетель №3, Свидетель №15, оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 и Свидетель №18

10.07.2018г. примерно в 14 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №3, Свидетель №15, Свидетель №8 и Свидетель №18 начали осуществлять наблюдение территорию вблизи дома № 41 по ул.ФИО4 города Волгограда, при этом Свидетель №15 наблюдал за квартирой номер в самом адрес в 16 часов 00 минут с указанной квартиры вышел мужчина, крепкого телосложения, на вид 20-23 года, волос темный короткий, одет в черные кроссовки, синие шорты, синюю футболку, за спиной рюкзак черного цвета, схожий под описание ФИО1 Далее указанный мужчина вышел из подъезда и направился в сторону дома №43 по улице ФИО4 города Волгограда. Ими было принято решение о его задержании, для установления его личности, а также проведения его личного досмотра, после чего ими был остановлен указанный мужчина, ему предоставлено было предоставлено служебное удостоверение, после чего последний представился как ФИО1 ФИО1 пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории города Волгограда, после чего ему было сообщено что в настоящее время будет проводится его личный досмотр, на что последний занервничал попытался оттолкнуть сотрудника полиции и побежать, т.е. оказал сопротивление, в связи, с чем применены специальные средства «наручники», так как имелись основания полагать, что ФИО1 может скрыться в соответствии с п. 3, ч. 2, ст. 21 ФЗ РФ «О Полиции». В момент, когда на Ф.И.О.25 одели наручники, последний начал кричать на всю улицу, так как предполагалось, что своими действиями последний пытался оповестить неопределенный круг лиц, замешанных в незаконном обороте наркотических средств, а также лиц находящихся в квартире, в которой находился ФИО1 принято решение о доставлении последнего в ОП номер У МВД России по городу Волгограду и последующее проведение его личного досмотра. Так после того, как был доставлен ФИО1 в отдел полиции был проведен личный досмотр последнего. Для проведения личного досмотра ФИО1, были привлечены двое лиц, которые не возражали против участия в личном досмотре, те представились как Свидетель №4 и Свидетель №11 Так перед началом производства личного досмотра ФИО1 Свидетель №15 всем участникам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при Свидетель №10 запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых нет, далее у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Айфон imei: номер, который не упаковывался; 2) Рюкзак черного цвета с резким запахом, который упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 3) Банковская карта «Сбербанк» номер, денежные средства в сумме иные данные, которые упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 4) Связка ключей. После досмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее в ходе проведения устной беседы с ФИО1 установлено, что последний действительно проживает в адрес. Указанную квартиру тот снимает у девушки по имени «Ф.И.О.18». В ходе проведения ОРМ установлено, что указанным лицом является Свидетель №1. ФИО1 дал письменное согласие на проведение осмотра квартиры, которую тот снимает, также Свидетель №1 не возражала против осмотра указанной квартиры. Для проведения осмотра случайным образом был остановлен мужчина Свидетель №10 и задействован Свидетель №11, которые дали свое согласие на участие при проведении осмотра квартиры. Перед началом производства осмотра Свидетель №15 всем участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО1 было разъяснено, что тот может добровольно выдать имеющиеся в жилище запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что последний ничего не пояснил. Так в ходе осмотра адрес были обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 2) Пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета. 3) Три пакета-гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 4) Три упаковки и россыпь пакетов-гриппер. 5) Изоляционная лента в количестве 4 штук; 6) Электронные весы серого цвета. Каждый из указанных предметов был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. После проведения осмотра все участвующие лица были доставлены в ОП номер для проведения дальнейшей процессуальной проверки. В отделе полиции проводилась устная беседа с ФИО1 в ходе которой тот пояснил, что занимается распространением наркотических средств «спайс» и «соль», работая на интернет-магазин «Minimal», в который устроился в мае 2018 года. После этого без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления. Кроме того ФИО1 пояснил, что когда тот выходил из дома дата, то тот собирался отправиться за «посылкой», а именно за наркотическими средствами, которые ему поставил его куратор интернет-магазина, с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом, и которые находились в тайнике, расположенном в 100 метрах от дома № 105 по пр.Университетскому г. Волгограда. Так дата примерно в обеденное время ФИО1 изъявил желание проехать к указанному месту и показать его, после чего совместно с ним, Свидетель №15 и Свидетель №3 они направились на указанное место. Так было решено произвести осмотр участка местности, к которому были привлечены двое понятых: Свидетель №20, Свидетель №13 На участке в 100 метрах от дома №105 по пр. Университетскому г. Волгограда в кустарниках у основания полена обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находилось два свертка, один из которых обмотан фольгой, внутри фольги желтого цвета полимерный пакет, внутри которого пакет с веществом растительного происхождения красного цвета, второй сверток находился в желтом полимерном пакете, который обмотан изоляционной лентой черного цвета, внутри которого вещество темно-коричневого цвета, указанный предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом, на бирке расписались все участники осмотра. После осмотра им был составлен протокол осмотра, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались, после этого они направились в ОП номер УМВД России по г. Волгограду. 

дата в ОП номер Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что в адрес в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, проживает гражданин ФИО2, который осуществляет распространение наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории города Волгограда. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, и УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе проведенных мероприятий у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2 После его задержания он совместно с Свидетель №15 прибыл к указанному дому. С согласился ФИО2 и проживающей совместно с ним его сожительницы Свидетель №2 был проведен осмотр 

<

...> в котором участвовали двое понятых мужчин. Так перед началом производства осмотра жилища ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества и предметы, в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, и ФИО2 показывал, где находятся наркотики в его квартире. Так в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 4 пакета гриппер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения оранжевого цвета; 3 пакета гриппера с порошкообразным веществом белого цвета; пакет гриппер с веществом белого цвета камнеобразного типа в количестве двух штук, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет гриппер с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, на которой находился остаток вещества оранжевого цвета растительного происхождения, упаковка пакетов грипперов. Сотовые телефоны: «Леново», «Алкатель», «БК», банковские карты «Сбербанк» в количестве двух штук, три мотка ленты-скотч, чашка из под лапши с веществом белого цвета камнеобразного типа. Все указанные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых перевязан нитью, концы которой оклеены биркой, на которой имелся оттиск печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду и пояснительная надпись, на которых расписывались все участники осмотра. После осмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Затем с изъятым телефоном марки «Алкатель» у ФИО2 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области и с добровольного согласися ФИО2, совместно с последним проводилось оперативное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью изобличения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого они направились в отдел полиции номер УМВД России по г. Волгограду. В отделе полиции с ФИО2 проводилась устная беседа, в ходе которой тот пояснил, что работает курьером (закладчиком) на интернет-магазин по распространению наркотических средств с 2014 года. Также тот пояснил, что ранее им была осуществлена закладка наркотических средств дата вблизи гипермаркета «Лента», расположенного в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, и тот совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области выезжал на место, где показывал его. Кроме того им в день задержания была получена с ФИО2 явка с повинной, в которой последний изложил вышеуказанные обстоятельства, а также с него было взято объяснение (т.6 л.д.152-156).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №15 о том, что с августа 2016 года он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОП-4 Управления МВД России по г. Волгограду. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений. 

дата в ОП номер УМВД России по г. Волгограду поступила информация, согласно которой, на территории Ф.И.О.1 района 

<

...> и 7-ой Гвардейской, мужчина на вид 20-23 лет, среднего телосложения, волос темный короткий, одевается в темную одежду, черный рюкзак, представляется именем «Ф.И.О.20», ранее в 2014 году судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ, получил условный срок, фактически проживающий на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда осуществляет распространение наркотических средств, имеющих название «Соль и Спайс», путем оборудования тайников. В ходе проведения опереативного розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что указанным лицом является ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, фактически проживающий по адресу: 

<

...>, третий подъезд, адрес, ранее судимый в 2014 году по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», также была истребована форма-1 на ФИО1 и ориентирован личный состав, задействованный при проведении ОРМ. Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, а именно он, Свидетель №3, Ф.И.О.29, оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 и Свидетель №18

10.07.2018г. примерно в 14 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №3, Ф.И.О.29, Свидетель №8 и Свидетель №18 начали осуществлять наблюдение территорию вблизи дома № 41 по ул.ФИО4 города Волгограда, при этом он наблюдал за квартирой номер в самом адрес в 16 часов 00 минут с указанной квартиры вышел мужчина, крепкого телосложения, на вид 20-23 года, волос темны короткий, одет в черные кроссовки, синие шорты, синюю футболку, за спиной рюкзак черного цвета, схожий под описание ФИО1 Далее указанный мужчина вышел из подъезда и направился в сторону дома №43 по улице ФИО4 города Волгограда. Ими было принято решение о его задержании, для установления его личности, а также проведения его личного досмотра, после чего ими был остановлен указанный мужчина, ему предоставлено было предоставлено служебное удостоверение, после чего последний представился как ФИО1 ФИО1 пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории города Волгограда, после чего ему было сообщено что в настоящее время будет проведен его личный досмотр, на что последний занервничал и попытался оттолкнуть его и побежать, т.е. оказал сопротивление, в связи, с чем применены специальные средства «наручники», так как имелись основания полагать, что ФИО1 может скрыться в соответствии с п. 3, ч. 2, ст. 21 ФЗ РФ «О Полиции». В момент, когда на Ф.И.О.25 одели наручники, последний начал кричать на всю улицу, так как предполагалось, что своими действиями последний пытался оповестить неопределенный круг лиц, замешанных в незаконном обороте наркотических средств, а также лиц находящихся в квартире, в которой находился ФИО1 принято решение о доставлении последнего в ОП номер У МВД России по городу Волгограду и последующее проведение его личного досмотра. Так после того, как был доставлен ФИО1 в отдел полиции был проведен личный досмотр последнего. Для проведения личного досмотра ФИО1, были привлечены двое лиц, которые не возражали против участия в личном досмотре, те представились как Свидетель №4 и Свидетель №11 Так перед началом производства личного досмотра ФИО1 им всем участникам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при Свидетель №10 запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых нет, далее у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Айфон imei: номер, который не упаковывался; 2) Рюкзак черного цвета с резким запахом, который упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду; 3) Банковская карта «Сбербанк» номер, денежные средства в сумме иные данные, которые упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 4) Связка ключей. После досмотра им был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее в ходе проведения устной беседы с ФИО1 установлено, что последний действительно проживает в адрес. Указанную квартиру тот снимает у девушки по имени «Ф.И.О.18». В ходе проведения ОРМ установлено, что указанным лицом является Свидетель №1 ФИО1 дал письменное согласие на проведение осмотра квартиры, которую тот снимает, также Свидетель №1 не возражала против осмотра указанной квартиры. Для проведения осмотра случайным образом был остановлен мужчина Свидетель №10 и задействован Свидетель №11, которые дали свое согласие на участие при проведении осмотра квартиры. Перед началом производства осмотра им всем участникам осмотра были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО1 было разъяснено, что тот может добровольно выдать имеющиеся в жилище запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что последний ничего не пояснил. Так в ходе осмотра адрес были обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 2) Пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета. 3) Три пакета-гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета. 4) Три упаковки и россыпь пакетов-гриппер. 5) Изоляционная лента в количестве 4 штук; 6) Электронные весы серого цвета. Каждый из указанных предметов был упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду. После осмотра им был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. После проведения осмотра все участвующие лица были доставлены в ОП номер для проведения дальнейшей процессуальной проверки. В отделе полиции проводилась устная беседа с ФИО1 в ходе которой тот пояснил, что занимается распространением наркотических средств «спайс» и «соль», работая на интернет-магазин «Minimal», в который устроился в мае 2018 года. После этого без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления. Кроме того ФИО1 пояснил, что когда тот выходил из дома дата, то тот собирался отправиться за «посылкой», а именно за наркотическими средствами, которые ему поставил его куратор интернет-магазина, с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом, и которые находились в тайнике, расположенном в 100 метрах от дома № 105 по пр.Университетскому г. Волгограда. Так дата примерно в обеденное время ФИО1 изъявил желание проехать к указанному месту и показать его, после чего совместно с ним, Ф.И.О.29 и Свидетель №3 они направились на указанное место. Так было решено произвести осмотр участка местности, к которому были привлечены двое понятых: Свидетель №20, Свидетель №13 На участке в 100 местах от дома №105 по пр. Университетскому г. Волгограда в кустарниках у основания полена обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находилось два свертка, один из которых обмотан фольгой, внутри фольги желтого цвета полимерный пакет, внутри которого пакет с веществом растительного происхождения красного цвета, второй сверток находился в желтом полимерном пакете, который обмотан изоляционной лентой черного цвета, внутри которого вещество темно-коричневого цвета, указанный предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом, на бирке расписались все участники осмотра. После осмотра Ф.И.О.29 был составлен протокол осмотра, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались, после этого они направились в ОП номер УМВД России по г. Волгограду. 

дата в ОП номер Управления МВД РФ по г. Волгограду поступила оперативная информация о том, что в адрес в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, проживает гражданин ФИО2, который осуществляет распространение наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом на города Волгограда. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду, и УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе проведенных мероприятий у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2. После его задержания он совместно с Ф.И.О.29 прибыл к указанному дому. С согласился ФИО2 и проживающей совместно с ним его сожительницы Свидетель №2 был проведен осмотр 

<

...> в котором участвовали двое понятых мужчин. Так перед началом производства осмотра жилища ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества и предметы, в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, и ФИО2 показывал, где находятся наркотики в его квартире. Так в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 4 пакета гриппер, с находящимся внутри веществом растительного происхождения оранжевого цвета; 3 пакета гриппера с порошкообразным веществом белого цвета; пакет гриппер с веществом белого цвета камнеобразного типа в количестве двух штук, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет гриппер с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, на которой находился остаток вещества оранжевого цвета растительного происхождения, упаковка пакетов грипперов. Сотовые телефоны: «Леново», «Алкатель», «БК», банковские карты «Сбербанк» в количестве двух штук, три мотка ленты-скотч, чашка из под лапши с веществом белого цвета камнеобразного типа. Все указанные предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, каждый из которых перевязан нитью, концы которой оклеены биркой, на которой имелся оттиск печати «Для пакетов номер» УМВД России по г.Волгограду и пояснительная надпись, на которых расписывались все участники осмотра. После осмотра им был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Затем с изъятым телефоном марки «Алкатель» у ФИО2 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области и с добровольного согласия ФИО2, совместно с последним проводилось оперативное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью изобличения других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого они направились в отдел полиции номер УМВД России по г.Волгограду. В отделе полиции с ФИО2 проводилась устная беседа, в ходе которой тот пояснил, что работает курьером (закладчиком) на интернет-магазин по распространению наркотических средств с 2014 года. Также тот пояснил, что ранее им была осуществлена закладка наркотических средств дата вблизи гипермаркета «Лента», расположенного в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда, и тот совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области выезжал на место, где показывал его (т.6 л.д.163-167).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №18 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела (по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС) УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 

дата в ОП номер УМВД России по г. Волгограду поступила информация, согласно которой, на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда мужчина на вид 20-23 лет, среднего телосложения, волос темный короткий, одевается в темную одежду, черный рюкзак, представляется именем «Ф.И.О.20», ранее в 2014 году судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ, получил условный срок, фактически проживающий на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда осуществляет распространение наркотических средств, имеющих название «Соль и Спайс», путем оборудования тайников. В ходе проведения оперативного розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что указанным лицом является ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, фактически проживающий по адресу: 

<

...>, третий подъезд, адрес, ранее судимый в 2014 году по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Данная информация была доложена руководству ОП номер УМВД России по г. Волгограду и было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так к указанному мероприятию были привлечены сотрудники из числа ГНК ОП номер УМВД России по г.Волгограду, а именно Свидетель №15, Свидетель №3, Ф.И.О.29, а также из числа УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 и он.

10.07.2018г. примерно в 14 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №3, Ф.И.О.29, Свидетель №15 и Свидетель №8 начали осуществлять наблюдение территорию вблизи дома № 41 по ул. ФИО4 города Волгограда, при этом Свидетель №15 наблюдал за квартирой номер в самом адрес в 16 часов 00 минут с указанной дома вышел мужчина, крепкого телосложения, на вид 20-23 года, волос темны короткий, одет в черные кроссовки, синие шорты, синюю футболку, за спиной рюкзак черного цвета, схожий под описание ФИО1, и направился в сторону дома №43 по улице ФИО4 города Волгограда. Ими было принято решение о его задержании, для установления его личности, а также проведения его личного досмотра, после чего ими был остановлен указанный мужчина, ему предоставлено было предоставлено служебное удостоверение, после чего последний представился как ФИО1 ФИО1 пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории города Волгограда, после чего ему было сообщено, что в настоящее время будет проведен его личный досмотр, на что последний попытался убежать и было принято решение его задержать, после чего к нему были применены специальные средства «наручники», так как имелись основания полагать, что ФИО1 может скрыться. В момент, когда на ФИО1 надели наручники, последний начал кричать на всю улицу, так как предполагалось, что своими действиями последний пытался оповестить неопределенный круг лиц, замешанных в незаконном обороте наркотических средств, а также лиц находящихся в квартире, в которой находился ФИО1 принято решение о доставлении последнего в ОП номер У МВД России по городу Волгограду и последующее проведение его личного досмотра. Так после того, как был доставлен ФИО1 в отдел полиции был проведен личный досмотр последнего. Для проведения личного досмотра ФИО1, были привлечены двое лиц, которые не возражали против участия в личном досмотре. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты следующие предметы: 1) Айфон imei: номер, который не упаковывался; 2) Рюкзак черного цвета с резким запахом, который упакован в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 3) Банковская карта «Сбербанк» номер, денежные средства в сумме иные данные, которые упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов номер» УМВД России по г. Волгограду; 4) Связка ключей. После досмотра Свидетель №15 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее в ходе проведения устной беседы с ФИО1 установлено, что последний действительно проживает в адрес. Указанную квартиру тот снимает у девушки по имени «Ф.И.О.18». Так в ходе беседы ФИО1 сознался, что тот занимается распространением наркотических средств, бесконтактным способом, под руководством организатора, который осуществляет свою деятельность через сеть «Интернет» в мессенджере «Телеграм» и «Джабер». ФИО1 добровольно дал согласие на использование изъятого у него телефона в ходе досмотра для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так с использованием вышеуказанного телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1 велась переписка через сеть «Интернет» с организатором «интернет-магазина» по продаже наркотических средств, однако в ходе переписки, заподозрил что переписку с ними вел не сам ФИО1, после чего прекратил отвечать и оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было прекращено (т.6 л.д.246-248).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №23 о том, что в должности ст.оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской он работает с марта 2017 года. Отдел номер УНК ГУ МВД России по Волгоградской занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Волгоградской области.

17.07.2018г. в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом на территории города Волгограда, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2 и после его задержания он прибыл к адресу его места жительства, расположенному по адресу: 

<

...>. К моменту его прибытия уже был проведен осмотр места жительства ФИО2, в ходе которого у него были различные предметы, вещества, свидетельствующие что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. Так к моменту его прибытия ФИО2 и сотрудники УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводили оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», после которого он и ФИО2 выезжали на осмотр участка местности, расположенного в 100 метрах от гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: г. Волгоград, Советский район, пр.Университетский, д.105. Со слов задержанного ФИО2 дата тот осуществил закладку с наркотическим средством: «соль» и «спайс» на осматриваемом участке, сообщение о местонахождении которой отправил своему куратору через сеть «Интернет» в мессенджере «Джабер» (т.7 л.д.169-170).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что 11.07.2018г., примерно обеденное время он находился вблизи гипермаркета «Лента» по пр.Университетскому г. Волгограда, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебное удостоверение, попросили его поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве осмотра участка местности, так как обладал свободным временем, то согласился на данное предложение. Помимо его в качестве представителя общественности была привлечена еще одна женщина. Совместно с сотрудниками полиции находился молодой парень, руки которого были скованы наручниками. Так перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, после чего задержанный парень показывал путь к месту, где находятся тайники с наркотическими средствами. Так подойдя к месту, путь к которому показывал задержанный, у указанного места задержанный пояснил, что в кустах, где расположены мусорные отходы, под поленом находятся наркотические вещества, и в указанном месте сотрудниками полиции был обнаружен желтого цвета полимерный пакет твердый на ощупь, с находящимся внутри него двумя свертками из фольги, в каждом из которых со слов задержанного находилось наркотическое средство. Так в одном из свертков находилось вещество растительного происхождения красного цвета, а в другом свертке находилось вещество темно-коричневого цвета. Указанные свертки с изоляционной лентой были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом с биркой, на которой расписались все участвующие лица, включая и его. После произведенного осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие в осмотре лица в Свидетель №10 расписались, включая и его. Более по данному факту ему пояснить нечего (т.6 л.д.101-103).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №20 о том, что 11.07.2018г., примерно обеденное время она находилась вблизи гипермаркета «Лента» по пр.Университетскому г. Волгограда, где к ней подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебное удостоверение, попросили ее поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве осмотра участка местности, так как обладала свободным временем, то согласилась на данное предложение. Помимо ее в качестве представителя общественности был привлечен еще один мужчина. Совместно с сотрудниками полиции находился молодой парень, руки которого были скованы наручниками. Так перед началом производства осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, после чего задержанный парень показывал путь к месту, где ему были поставлен тайник с наркотическими средствами. Так подойдя к месту, путь к которому показывал задержанный, у указанного места задержанный пояснил, что в кустах, где расположены мусорные отходы, под поленом находятся наркотические вещества, и в указанном месте сотрудниками полиции был обнаружен желтого цвета полимерный пакет твердый на ощупь, с находящимся внутри него двумя свертками из фольги, в каждом из которых со слов задержанного находилось наркотическое средство. Так в одном из свертков находилось вещество растительного происхождения красного цвета, а в другом свертке находилось вещество темно-коричневого цвета. Указанные свертки с изоляционной лентой были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом с биркой, на которой расписались все участвующие лица, включая и ее. После произведенного осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие в осмотре лица в Свидетель №10 расписались, включая и ее (т.7 л.д.160-162).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №21 о том, что 17.07.2018г., примерно обеденное время он находился рабочем месте по адресу: 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебное удостоверение, попросили его поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра гражданина, он на данное предложение согласился. Помимо его в качестве представителя общественности был привлечен еще один мужчина. Совместно с сотрудниками полиции находился молодой парень. Так перед началом производства досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, после чего спросил у задержанного имеются ли при Свидетель №10 какие-либо запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что тот ничего не пояснял. Далее был произведен личный досмотр задержанного в ходе которого у него были изъяты три свертка, обмотанных скотчем, пачка из под сигарет, внутри находилось два свертка, обмотанных скотчем, банковская карта, а также сотовый телефон марки «Алкатель», все помимо телефона было упаковано в четыре полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на которой расписывались все участники, включая и его. После досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее они проследовали к месту жительства задержанного, адрес не помнит, но квартира находилась в доме, у которого производился досмотр. Так с разрешения задержанного, и девушки, которая проживала в данной квартире, был произведен осмотр квартиры. Перед началом производства осмотра у задержанного спросили имеются ли в квартире какие-либо предметы, запрещенные в гражданском обороте, что тот на это пояснил, не помнит. Так в ходе осмотра квартиры у него были изъяты: четыре пакета «Гриппер» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три пакета «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, пакет «гриппер» с камнеообразным веществом белого цвета, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет «гриппер» с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, упаковка пакетов «гриппер», три мотка скотча, чашка из под лапши с камнеобразным веществом белого цвета, несколько телефонов, банковская карта. Все изъятое было упаковано в различные упаковки и пакеты, которые были соответствующим образом упакованы, оклеены бирками с печатями, на которых расписывались все участвующие лица, включая его. Также после осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались, включая его. По факту изъятых предметов задержанный пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими и принадлежат ему. После этого он пошел обратно на работу (т.7 л.д.163-165).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №22 о том, что 17.07.2018г., примерно обеденное время он находился рабочем месте по адресу: 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебное удостоверение, попросили его поучаствовать в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра гражданина, он на данное предложение согласился. Помимо его в качестве представителя общественности был привлечен еще один мужчина. Совместно с сотрудниками полиции находился молодой парень. Так перед началом производства досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, после чего спросил у задержанного имеются ли при Свидетель №10 какие-либо запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что тот ничего не пояснял. Далее был произведен личный досмотр задержанного в ходе которого у него были изъяты три свертка, обмотанных скотчем, пачка из под сигарет, внутри находилось два свертка, обмотанных скотчем, банковская карта, а также сотовоый телефон марки «Алкатель», все помимо телефона было упаковано в четыре полимерных пакета, горловина которых перевязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на которой расписывались все участники, включая и его. После досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее они проследовали к месту жительства задержанного, адрес не помнит, но квартира находилась в доме, у которого производился досмотр. Так с разрешения задержанного, и девушки, которая проживала в данной квартире, был произведен осмотр квартиры. Перед началом производства осмотра у задержанного спросили имеются ли в квартире какие-либо предметы, запрещенные в гражданском обороте, что тот на это пояснил, не помнит. Так в ходе осмотра квартиры у него были изъяты: четыре пакета «Гриппер» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три пакета «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, пакет «гриппер» с камнеообразным веществом белого цвета, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, два свертка из изоляционной ленты черного цвета, пакет «гриппер» с веществом коричневого цвета, электронные весы с ложкой, полимерный пакет с картонкой, упаковка пакетов «гриппер», три мотка скотча, чашка из под лапши с камнеобразным веществом белого цвета, несколько телефонов, банковская карта. Все изъятое было упаковано в различные упаковки и пакеты, которые были соответствующим образом упакованы, оклеены бирками с печатями, на которых расписывались все участвующие лица, включая его. Также после осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались, включая его. По факту изъятых предметов задержанный пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими и принадлежат ему. После этого он пошел обратно на работу (т.7 л.д.166-168).

Кроме того вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») помимо приведенных выше показаний свидетелей подтверждается также следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул.ФИО4 д. 41 кв. 42. Данную квартиру она приобрела на основании ипотечного кредита, с целью последующего обеспечения жильем своих детей. Так хочет пояснить, что примерно в мае месяце у нее стало не хватать средств, чтобы оплачивать ипотеку. В результате чего она решила попробовать сдать квартиру в аренду. После чего выложила объявление на сайт «Авито», затем ей позвонил ранее неизвестный ей молодой человек и пояснил, что заинтересовался размещенным ней объявлением и попросил встретиться и осмотреть квартиру. После чего 22.05.2018г., она пришла к вышеуказанному дому, встретилась с молодым человеком, который представился ФИО1, который предъявил паспорт на свое имя, она удостоверилась в его личности, после чего они проследовали в вышеуказанную квартиру и тот осмотрел квартиру. Данная квартира его устроила и она огласила ему стоимость в иные данные. После чего они составили договор аренды жилого помещения, затем тот забрал у нее ключи, и передал ей оплату за квартиру за месяц вперед. После чего тот проживал там до 10.07.2018г., ей позвонили с неизвестного ей номера, представились сотрудниками полиции и попросили приехать к адресу вышеуказанной квартиры. После чего по приезду нее встретили сотрудники полиции, которые пояснили ей о том, что арендующий квартиру Ф.И.О.20 был задержан за незаконный оборот наркотических средств. Она написала свое согласие на осмотр квартиры. Далее в присутствии ФИО1, приглашенных очевидцев был произведен осмотр адрес Ф.И.О.1 района города Волгограда. В результате проведенного осмотра в жилой комнате на верхней полке в шкафе купе было обнаружено и изъято: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета, три пакета гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три упаковки и россыпь пакетов «гриппер». Изолента в количестве 4 штук, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты горловины которых обмотаны нитями на которые закреплены пояснительные бирки, на которых расписались участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором участники поставили свои подписи. Так же хочет пояснить, что у нее имеется договор аренды жилого помещения, светокопию которого она желает добровольно выдать следствию (т.1 л.д.48-50).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что 10.07.2018г., примерно в 19 часов он находился на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда, у адрес. У указанного дома к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявив свое служебное удостоверение, попросил его поучаствовать в качестве очевидца при проведении осмотра квартиры, на что он согласился, так как располагал свободным временем. После этого они прошли к дому номер, где увидел молодого парня, который являлся задержанным со слов сотрудников полиции, а также другого мужчину, который участвовал в качестве очевидца, и хозяйку квартиры. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что задержанный проживал в квартире, которую необходимо было осмотреть. Далее перед началом производства осмотра, ему и всем участникам пояснили права и обязанности, после чего у задержанного спросили, имеются ли у него в жилище какие-либо запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что тот ничего не ответил, насколько он помнит. Затем, был произведен осмотр квартиры в указанном адрес, в ходе которого в квартире в одной из комнат на верхней полке в шкафе были обнаружены и изъяты: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида, белого цвета, три пакета гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три упаковки и россыпь пакетов «гриппер». Изолента в количестве 4 штук, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты горловины которых обмотаны нитями, на которые закреплены пояснительные бирки, на которых расписались участвующие лица, в том числе и он. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники поставили в Свидетель №10 свои подписи (т.5 л.д.239-241).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что 10.07.2018г., примерно в 16 часов он находился на территории Ф.И.О.1 района города Волгограда, а именно у адрес «Б» по адрес. У указанного дома к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил его поучаствовать в качестве очевидца при проведении личного досмотра гражданина, на данное предложение ответил согласием, так как располагал свободным временем. После этого они с ним прошли в отдел полиции номер, где в одном из кабинетов присутствии его и второго приглашенного очевидца был произведен личный досмотр гражданина, как тот представился не помнит. Перед началом производства досмотра сотрудник полиции разъяснил всем, права обязанности, после чего спросил у задержанного имеются ли у него при Свидетель №10 какие-либо предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что задержанный ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра задержанного у него в левом кармане шорт обнаружили сотовый телефон марки «Iphone», в рюкзаке обнаружена банковская карта «Сбербанк», также был изъят сам рюкзак с резким запахом и денежные средства в сумме иные данные. Всё изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обмотаны нитями на которые закреплены пояснительные бирки. По факту изъятого задержанный пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, после чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники поставили в Свидетель №10 подписи, в том числе и он. Затем, в кабинете задержанный написал заявление на осмотр квартиры, в которой тот проживал. Далее они с сотрудниками полиции, задержанным проехали к дому, расположенному по адрес, точный адрес не помнит. По приезду к указанному дому, с хозяйки квартиры было взято заявление о том, что та не возражает о проведении осмотра. Затем перед проведением осмотра всем участникам были разъяснены права и обязанности, далее у задержанного спросили имеются ли какие-либо предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что, тот ничего не ответил. Далее в присутствии задержанного и хозяйки, его и второго приглашенного очевидца был произведен осмотр вышеуказанной квартиры. В результате проведенного осмотра в жилой комнате на верхней полке в шкафе купе было обнаружено и изъято: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакетик с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, пакет с ложкой и пакет с веществом камне-образного вида белого цвета, три пакета гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета, три упаковки и россыпь пакетов «гриппер», изолента в количестве 4 штук, электронные весы. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты горловины которых обмотаны нитями, на которые закреплены пояснительные бирки, на которых расписались участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все в Свидетель №10 расписались, в том числе и он. Впоследствии с него было взято объяснение по указанному факту (т.6 л.д.56-58).

Кроме того вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») помимо приведенных выше показаний свидетелей подтверждается также следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что примерно с 2015 года она знакома с ФИО2, с которым они находятся в близких отношениях и около года сожительствуют вместе. Примерно в августе 2017 года, тот сообщил ей, что уезжает на временное место жительство в адрес, где хочет найти работу. Примерно через месяц после того как тот уехал она так же переехала к нему в адрес, где они жили до марта 2018 года. Чем именно тот зарабатывает она не интересовалась, сам тот так же ничего не рассказывал, только по ночам, когда она ложилась спать, что то расфасовывал. В марте 2018 года тот сообщил, что нашел работу в г.Волгограде, куда тот и уехал из адрес, а она уехала обратно в адрес. Примерно в апреле 2018 года, она так же приехала в указанный город, где они вместе проживали в квартире расположенной по адресу: 

<

...> которую тот арендовал. За время ее проживания в г. Волгограде, она нигде не работала, занималась домашним хозяйством. Денежные средства на еду и проживание ей присылала мама Ф.И.О.31, которая проживает по месту ее регистрации, так как иногда у них были сложности с деньгами. Деньги та переводила на платежную карту «Билайн» оформленную на имя ФИО2 Принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» она оформила около 10 дней назад в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном около гипермаркета «Акварель». Она не однократно видела, что ФИО2 приносил домой какие то свертки, но что в них она у него не спрашивала, а так же в ночное время когда она ложилась спать, что делал на кухне. Периодически куда то уходил, она даже думала, что у него другая девушка. дата, примерно в 12 часов 30 минут, тот ушел из дома, не пояснив куда именно идет и через некоторое время вернулся с сотрудниками полиции, которые пояснили ей что ФИО4 подозревается не законном сбыте наркотических средств, после чего с нашего согласия те осмотрели квартиру и она увидела как из нижнего ящика шифоньера расположенного в комнате, достали пакеты, с каким - то веществом, а так же упаковочное пакетики и мини весы и в этот момент она поняла, что ночью тот расфасовывал наркотик. Так же хочет добавить, что ФИО2 принадлежащим ей сотовым телефоном марки «DEXP» не пользовался, она его сотовым телефоном так же пользовалась и не видела его переписки. В начале июля 2018 года тот уезжал в адрес, сказал, что по работе, вернувшись, тот привез какой - то сверток, что в Свидетель №10 было она не спрашивала, так как тот ей сказал не задавать ему вопросы относительно его работы. Она не занималась распространением наркотиков совместно с ФИО4, сама наркотики не употребляет (т.2 л.д.61-63).

Кроме того вина ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») помимо приведенных выше показаний свидетелей подтверждается также следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что он работает в должности заместителя начальника отдела номер УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, в которой состоит с августа 2018 года. дата сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Волгограду в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств на территории г. Волгограда был задержан ФИО3 В ходе работы с задержанным последний, признался, что занимается сбытом наркотических средств и последний свой тайник с наркотическим средством «спайс» ФИО3 произвел дата по координатам 48.709744, 44.523015. Данная информация была передана в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, и для проверки ее, а также изъятия наркотических средств. Он совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 направились по указанным координатам, а именно к дому номер по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда дата около 23 часов 00 минут по прибытию по указанному адресу ими был задержан гражданин, который в указанном месте искал тайник с наркотическим средством. Для производства досмотра были приглашены два очевидца. Задержанному было предложенному представиться, на что последний пояснил, что его зовут Свидетель №4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>. Задержанному было сообщено, что необходимо провести личный досмотр и были представлены два приглашенных очевидцев. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Далее, Свидетель №8 предложил Свидетель №4 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, а также наркотические средства, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Так, дата в 23 часа 30 минут в присутствии очевидцев Свидетель №8 был проведен личный досмотр задержанного Свидетель №4, в ходе которого у последнего было обнаружено: сотовый телефон марки «Самсунг» с разбитым экраном и пачка из-под сигарет «Rothmans» с веществом и иные данные внутри. В ходе изъятия Свидетель №4 пояснил, что в пакетики находится «спайс», который он хранил для личного употребления. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 2 бумажных конверта, опечатаны бирками белого цвета с пояснительными надписями и оттисками печати «Для пакетов номер», на которых все участвующие лица расписались. По окончанию был составлен протокол досмотра, в котором также все участвующие лица расписались. Далее, задержанный Свидетель №4 был доставлен в УМВД России по г. Волгограду для дальнейшего разбирательства (т.3 л.д.52-54).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду он работает с марта 2017 года. Отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Волгограда.

17.07.2018г. из УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на участке местности напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда оборудован тайник - закладка с муляжом наркотического средства. Помимо этого было установлено, что неизвестное лицо причастное к совершению преступления категории незаконного оборота наркотиков должно прийти по вышеуказанному адресу, с целью завладения указанным муляжом наркотического средства. Данная информация была доложена руководству Управления МВД России по г. Волгограду и было решено произвести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в котором принял участие ст. оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Волгограду А.А. Свидетель №19 и он. Всем участвующим, а именно: сотруднику полиции ст. о/у ОНК Свидетель №19, был доведен порядок проведения мероприятия, помимо этого было пояснено суть проводимых мероприятий. 

Далее, примерно в 15 часов 00 минут он, совместно с Свидетель №19 на служебном автомобиле, с государственным регистрационным знаком оперативного прикрытия, подъехал к дому номер «а» по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, при этом автомобиль был поставлен так, чтобы было видно всю прилегающую территорию, находящуюся напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, и всех лиц проходящих мимо указанной местности. Он и Свидетель №19 находились в автомобиле с выключенным светом фар и заглушенным двигателем. 

Примерно в 21 час 49 минут к подъезду номер адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда подошли два парня со следующими приметами: первый парень - ростом более 185 см крупного телосложения, на лице густая растительность, был одет в белого цвета майку, шорты темного цвета, шлепки, в руках у него был телефон, в который тот пристально смотрел, второй парень - ростом около 175 см, среднего телосложения, был одет в красного цвета футболку, джинсы, темные ботинки. Подойдя к указанному подъезду парень повыше начал смотреть в телефон и осматривать местность, находящуюся напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, после чего сразу же направился к белому пруту, трубе находящимися напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, после чего подойдя, начал что-то искать у основания указанного прута, трубы, при этом данный парень светил телефоном. Через несколько секунд парень искавший у основании металлического прута, что-то поднял и незамедлительно направился к ожидавшему его второму парню, после чего первый парень открыл кисть руки в которой находился сверток и начал разматывать его при этом смотря в телефон.

В результате наблюдения было принято решение задержать вышеуказанных парней и в последующем досмотреть их на предмет наличия муляжа наркотического средства, а так же наличия у них предметов изъятых из гражданского оборота. После чего он и Свидетель №19 примерно в 21 час 50 минут сразу же задержали указанных парней. Задержанными оказались ФИО3 и Свидетель №5 Было решено их доставить в УМВД России по г.Волгограду, что и было сделано. По приезду в УМВД России по г. Волгограду был проведен личный досмотр ФИО3 и Свидетель №5 Так к досмотру были привлечены двое представителей общественности Свидетель №16, Свидетель №17, Так при производстве личного досмотра у ФИО3 Свидетель №19 у последнего были изъяты: полимерный пакетик, с находящимся внутри него веществом белого цвета и сотовый телефон «Мейзу». Полимерный пакетик был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов номер УМВД России по г. Волгограду», на Свидетель №10 поставили свои подписи все участники досмотра. При производстве личного досмотра Свидетель №5, который был произведен ним, у него ничего обнаружено и изъято не было. Перед началом производства каждого из досмотров разъяснялись всем участникам права и обязанности, а также у каждого из задержанных спрашивалось имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы в гражданском обороте, на что каждый из них пояснял, что таковых те не имеют. После досмотра Свидетель №5, им был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники расписались в Свидетель №10, а после досмотра ФИО3 Свидетель №19 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались. В этот же день им проводилась устная беседа с ФИО3, в ходе которой тот пояснил, что является закладчиком наркотических средств и работает на интернет «магазин» по продаже наркотических средств, о чем им без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции была написана явка с повинной. На следующий день он в присутствии понятых, ФИО3 осмотрел изъятый накануне сотовый телефон, при осмотре которого проводилось фотофиксация. Так при осмотре в телефоне «Мейзу» он обнаружил фотографии участков местности с различными указателями и цифрами, ФИО3 при этом пояснил, что тот является раскладчиком наркотических средств и работает на интернет - магазин «Павелминимал» по продаже наркотических средств. Также в одном из приложений телефона был обнаружен чат с пользователем «Дотер» (павелминимал), со слов задержанного это был его «работодатель», по указанию которого тот оборудовал тайники с наркотическими средствами. Так в указанной переписке задержанный отправлял диспетчеру «магазина» фотографии, описания, координаты оборудованных им тайников с наркотическими средствами, после чего он составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее им было принято решение о производстве осмотра места жительства, на что задержанный дал свое согласие. Так он, понятые, ФИО3 проследовали к адресу места жительства задержанного, который находился по ул. Коммунистическая г. Волгограда. При производстве осмотра квартиры ФИО3 ничего изъято и обнаружено не было, после чего он составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее ФИО3 изъявил желание показать на место, где им ранее накануне был оборудован тайник с наркотическим средством, и тот показал на место, расположенное напротив адрес по ул. Ф.И.О.1 в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда, где им ранее оборудовался тайник с наркотическим средством, после осмотра был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались (т.6 л.д.97-100).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №19 о том, что в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду он работает с марта 2017 года. Отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Волгограду занимается выявлением и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Волгограда.

17.07.2018г. из УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на участке местности напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда оборудован тайник с «муляжом» наркотического средства. Помимо этого было установлено, что неизвестное лицо причастное к совершению преступления категории незаконного оборота наркотиков должно прийти по вышеуказанному адресу, с целью завладения указанным муляжом наркотического средства. Данная информация была доложена руководству Управления МВД России по г. Волгограду и было решено произвести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в котором принял участие оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Волгограду А.В. Свидетель №12 и он. 

Далее, примерно в 15 часов 00 минут он, совместно с Свидетель №19 на служебном автомобиле, с государственным регистрационным знаком оперативного прикрытия, прибыл к дому номер «а» по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, при этом автомобиль был поставлен так, чтобы было видно всю прилегающую территорию, находящуюся напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, и всех лиц проходящих мимо указанной местности. Он и Свидетель №12 находились в автомобиле с выключенным светом фар и заглушенным двигателем. 

Примерно в 21 час 49 минут к подъезду номер адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда подошли два парня со следующими приметами: первый парень - ростом более 185 см крупного телосложения, на лице густая растительность, был одет в белого цвета майку, шорты темного цвета, шлепки, в руках у него был телефон, в который тот смотрел, второй парень - ростом около 175 см, среднего телосложения, был одет в красного цвета футболку, джинсы, темные ботинки. Подойдя к указанному подъезду парень повыше начал смотреть в телефон и осматривать местность, находящуюся напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, после чего сразу же направился к белому пруту, трубе находящимися напротив адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, после чего подойдя, начал что-то искать у основания указанного прута, трубы, при этом данный парень светил телефоном. Через несколько секунд парень искавший у основании металлического прута, что-то поднял и незамедлительно направился к ожидавшему его второму парню, после чего первый парень открыл кисть руки в которой находился сверток и начал разматывать его при этом смотря в телефон.

В результате наблюдения было принято решение задержать вышеуказанных парней и в последующем досмотреть их на предмет наличия муляжа наркотического средства, а так же наличия у них предметов изъятых из гражданского оборота. После чего он и Свидетель №12 примерно в 21 час 50 минут сразу же задержали указанных парней. Задержанными оказались ФИО3 и Свидетель №5 Было решено их доставить в УМВД России по г.Волгограду, что и было сделано. По приезду в УМВД России по г. Волгограду был проведен личный досмотр ФИО3 и Свидетель №5 Так к досмотру были привлечены двое представителей общественности Свидетель №16, Свидетель №17, Так при производстве личного досмотра у ФИО3 им у последнего были изъяты: полимерный пакетик, с находящимся внутри него веществом белого цвета и сотовый телефон «Мейзу». Полимерный пакетик был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов номер УМВД России по г. Волгограду», на Свидетель №10 поставили свои подписи все участники досмотра. При производстве личного досмотра Свидетель №5, который был произведен Свидетель №12, у него ничего обнаружено и изъято не было. Перед началом производства каждого из досмотров разъяснялись всем участникам права и обязанности, а также у каждого из задержанных спрашивалось имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы в гражданском обороте, на что каждый из них пояснял, что таковых те не имеют. После досмотра Свидетель №5, Свидетель №12 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники расписались в Свидетель №10, а после досмотра ФИО3 им был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались. В этот же день Свидетель №12 проводилась устная беседа с ФИО3, в ходе которой тот пояснил, что является закладчиком наркотических средств и работает на интернет «магазин» по продаже наркотических средств, о чем им без всякого психофизиологического воздействия со стороны сотрудников полиции была написана явка с повинной. На следующий день Свидетель №12 в присутствии понятых, ФИО3 осмотрел изъятый накануне сотовый телефон. Так при осмотре в телефоне «Мейзу» были обнаружены фотографии участков местности с различными указателями и цифрами, ФИО3 при этом пояснил, что тот является раскладчиком наркотических средств и работает на интернет - магазин «Павелминимал» по продаже наркотических средств. Также в одном из приложений телефона был обнаружен чат с пользователем «Дотер», со слов задержанного это был его «работодатель», по указанию которого тот оборудовал тайники с наркотическими средствами. Так в указанной переписке задержанный отправлял диспетчеру «магазина» фотографии, описания, координаты оборудованных им тайников с наркотическими средствами, после чего Свидетель №12 был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее было принято решение о производстве осмотра места жительства, на что задержанный дал свое согласие. После чего он, Свидетель №12, понятые, ФИО3 проследовали к адресу места жительства задержанного, который находился по ул. Коммунистическая г. Волгограда, в ходе осмотра квартиры ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. После осмотра квартиры Свидетель №12 составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее ФИО3 изъявил желание показать на место, где им ранее накануне был оборудован тайник с наркотическим средством, и тот показал на место, расположенное напротив адрес по ул. Ф.И.О.1 в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда, где им ранее оборудовался тайник с наркотическим средством, после осмотра был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались (т.7 л.д.1-4).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что у него есть знакомый ФИО3. С ФИО3 он познакомился через его жену - ФИО8, так как он у нее работал с октября по ноябрь 2017 года. С ФИО3 у него сложились дружеские отношения. Так поясняет, что дата около 19 часов 30 минут он приехал к своему знакомому ФИО3, который проживает по ул. Коммунистическая г.Волгограда, точного адреса не помнит, чтобы забрать у него долг, так как он ранее ему занимал иные данные около недели назад. По приезду они с ним поговорили на бытовые темы, ФИО3 денежные средства ему не вернул, аргументировав тем, что у него не имеется в наличии денежных средств и тот, отдаст их чуть позже, после чего предложил ему проехать с ним в Советский район г. Волгограда, где с его слов ему было нужно сделать какие то его дела, на что он дал свое согласие, так как располагал свободным временем. Далее они с ним прошли на остановку общественного транспорта «Порт- Саида» и там сели с ФИО3 в автобус, номер которого не запомнил, следовавший в Советский район г. Волгограда.

Примерно в 21 час 40 минут того же числа они с Ф.И.О.19 доехав до ООТ «Родниковая Долина» вышли из автобуса, после чего Ф.И.О.19 посмотрев что-то в своем телефоне сказал, что им нужно идти к дому номер «а» по ул. ФИО7 г. Волгограда. Затем они с ним пошли по указанному адресу, и он следовал за ФИО3, так как он просто решил составить ему компанию и куда они идем не знал. Примерно через 15 минут они с Ф.И.О.19 дошли до указанного выше адреса, после чего Ф.И.О.19 начал снова что-то смотреть в телефоне, сверяя с окружением, после чего сказал ему ждать его на этом месте, а сам тем временем направился напротив второго подъезда дома № 2 «а» по ул. ФИО7 г. Волгограда, напротив которого находился металлический прут белого цвета-труба. Он видел, как Ф.И.О.19 подойдя к металлическому пруту включив фонарик на телефоне начал что-то искать в растительности у основания указанного штыря, трубы. Через несколько секунд он увидел, как Ф.И.О.19 что-то подняв направился к нему, в этот момент он находился от него на расстоянии 20 метров и ждал его в месте, в котором тот него попросил подождать. Подойдя к нему Ф.И.О.19, они с ним начали идти в сторону остановки, но к ним подошли два парня, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснили, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств и задержали их, после чего они проехали с сотрудниками полиции в УМВД России по г.Волгограду. В кабинете номер здания УМВД России по г. Волгограду в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. 

По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором по окончании ознакомления поставили свои подписи понятые, а так же он. Чем занимается ФИО3 до 18.07.2018г. он не знал. В здании Управления МВД России по г.Волгограду ФИО3 ему сообщил, что он оказывается с ним ехал в Советский район г. Волгограда по вышеуказанному адресу за закладкой - наркотическим средством, каким именно наркотиком тот ему не сказал, а также извинился, что из-за него он попал в Управление МВД России по г.Волгограду. О том, что ФИО3 занимается хранением/ приобретением/употреблением/сбытом наркотических средств ему ничего неизвестно (т.2 л.д.165-167).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что примерно с 2013-2014 года он употребляет наркотики, а именно «спайс», путем курения, ориентировочно один-два раза в неделю в зависимости как появляются деньги. Наркотическое средство он приобретал в основном через интернет-магазин, последнее время через интернет-магазин «Minimal Волгоград» через программу «Телеграм». В 2017 году он был осужден по ст. 228 ч. 1 к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 1 год с испытательным сроком на 1 год, был поставлен на учет в уголовно-исполнительной инспекции, а в июле 2018 года был снят с учета по отбытию. Так, дата примерно в 20 часов 30 минут, он решил приобрести себе наркотическое средство для личного употребления. С этой целью с помощью своего телефона «Самсунг», находящимся при Свидетель №10, он зашел в программу «Телеграм», где в интернет-магазине «Minimal Волгоград» заказал себе «спайс», весом 1 гр, как в магазине он называется «Россыпь» за деньги в размере иные данные. Оплатив данную сумму через биткойн, также с помощью своего телефона, в ответном сообщение ему пришел адрес закладки с находящимся в ней наркотическим средством, время было примерно 21 час 55 минут. В сообщение были указаны координаты данной закладки и ее точное место, а именно «48.706196, 44.517607 прикоп 2-3 см в платную к бардюру 1 г в салфетки» с указанием ссылки на точное местонахождение данного клада в виде фотографии. Открыв данную ссылку и перейдя по указанным координатам, точный адрес клада оказался: адрес по ул. Ф.И.О.1 района г.Волгограда, вдоль бордюра, на земле. Также сразу же он приобрел в этом же магазине еще 1 гр данного наркотического средства «спайс» за ту же сумму, и в ответном сообщении ему пришел еще один адрес закладки с координатами «48.709744 44.523015 в салфетке на крыше под гидроизоляцией». Просмотрев координаты, точный адрес закладки оказался: адрес, который располагался во дворе адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда. Получив адреса мест закладок, он направился по указанным адресам. Примерно в 22 часа 25 минут он пришел во двор адрес и начал искать закладку, однако найти ее не смог. После чего решил пойти поискать вторую закладку, расположенную около адрес по ул. Ф.И.О.1. Примерно в 22 часа 35 минут того же дня он пришел по указанному адресу, где около бордюра на земле в салфетке нашел пакетик со «спайсом», поднял его и переложил в свою пачку из-под сигарет «Rothmans», находящуюся при Свидетель №10. Пачку из-под сигарет положил в карман шорт, и снова пошел в сторону адрес, где хотел найти первую закладку. Придя по указанному адресу, он снова начал ее искать. Однако в этот момент к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и было предложено представиться, что он и сделал. Далее были приглашены понятые, и проведен его личный досмотр в их присутствии. Сотрудником полиции ему было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, а также наркотические средства, на что он пояснил, что таких не имеет. Далее сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с находящимся внутри пакетиком со «спайсом» и сотовый телефон марки «Самсунг». Все изъятое было упаковано в 2 бумажных конверта и опечатаны. Далее все участвующие лица направились в отдел полиции для дачи объяснений (т.2 л.д.162-164).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что 17.07.2018г., в вечернее время он находился в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда, а именно у адрес по проспекту Ленина г. Волгограда. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, который попросил его поучаствовать в качестве очевидца при проведении личного досмотра задержанного лица, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй очевидец. Им - очевидцам разъяснили их права и обязанности, а также рассказали суть проводимого мероприятия. Им пояснили, что 17.07.2018г., в ходе проведенных ОРМ был задержан мужчина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Затем они вместе с сотрудником полиции прошли к одному из подъездов адрес по проспекту Ленина г. Волгограда, где находился задержанный, который представился Свидетель №4 Далее сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №4, которому перед проведением было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются, на что Свидетель №4 сказал, что таких предметов и веществ при себе не имеет. После чего в ходе личного досмотра у Свидетель №4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, марку которого не помнит, а также пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакетик с веществом и деньги. В ходе личного досмотра Свидетель №4 сказал, что внутри пакетика находится спайс для личного употребления, о чем собственноручно написал в протоколе. Пачка из-под сигарет внутри которого находился пакет с веществом и сотовый телефон были упакованы в два отдельных конверта, клапана которых были заклеены и опечатаны оттиском печати, на конверте написали пояснительные надписи, после чего участвующие лица поставили на конверте свои подписи. В ходе личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором были отражены обнаруженные и изымаемые предметы, а также их упаковка, ознакомившись с протоколом, все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.24-25).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что 17.07.2018г., примерно в 23 часа он проходил мимо адрес по проспекту Ленина г. Волгограда, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве очевидца при проведении личного досмотра задержанного лица, так как у него было свободное время, он согласился. Кроме него был приглашен еще второй очевидец. Им разъяснили их права и обязанности, а также пояснили суть проводимого мероприятия. Сотрудник полиции сказал, что 17.07.2018г., в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий был задержан мужчина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. После чего они подошли к одному из подъездов адрес по проспекту Ленина г. Волгограда, где был задержанный, который представился Свидетель №4. Затем сотрудник полиции в их присутствии провел личный досмотр Свидетель №4, которому перед проведением было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, Свидетель №4 пояснил, что таких предметов и веществ при себе нет. В дальнейшем в ходе личного досмотра у Свидетель №4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, с разбитым экраном, марки Самсунг и пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакетик с веществом и деньги. В ходе личного досмотра Свидетель №4 сказал, что внутри пакетика находится спайс для личного употребления, о чем собственноручно написал в протоколе. Пачка из-под сигарет внутри которого находился пакет с веществом и сотовый телефон были упакованы в два отдельных конверта, клапана которых были заклеены и опечатаны оттиском печати, на конверте написали пояснительные надписи, после чего участвующие лица поставили на конверте свои подписи. В ходе личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором были отражены обнаруженные и изымаемые предметы, а также их упаковка, ознакомившись с протоколом, все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.26-27).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №16 о том, что дата примерно в 23 часа, он был приглашен сотрудниками полиции принять участие при личном досмотре задержанных мужчин. На что он дал свое согласие, после чего он с сотрудниками полиции и другим очевидцем, анкетные данные которого не запомнил, проследовал Управление МВД России по г. Волгограду. В Управлении МВД России по г. Волгограду провели личный досмотр двух задержанных мужчин. Так при производстве личного досмотра одного из них, сотрудник полиции у задержанного изъял: полимерный пакетик, с находящимся внутри него веществом белого цвета и сотовый телефон, марку не помнит. Полимерный пакетик был упакован в бумажный конверт, соответствующим образом опечатан, на Свидетель №10 ставили свои подписи все участники досмотра. При производстве личного досмотра другого мужчины у него ничего обнаружено и изъято не было. Перед началом производства каждого из досмотра разъяснялись всем участникам права и обязанности, а также у каждого из задержанных спрашивалось имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы в гражданском обороте, на что каждый из них пояснял, что таковых те не имеют. После каждого досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались. На следующий день сотрудники полиции, что им необходимо будет провести оперативные мероприятия по преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, и он дал свое согласие на участие в них, и обязался придти на следующий день в УМВД России по г. Волгограду. На следующий день в присутствии его и другого очевидца, задержанного сотрудник полиции осмотрел изъятый накануне сотовый телефон, при осмотре которого проводилось фотофиксация. Так при осмотре в телефоне сотрудник полиции обнаружил фотографии участков местности с различными указателями и цифрами, задержанный пояснял, что тот является раскладчиком наркотических средств и работает на интернет - магазин по продаже наркотических средств. Также в одном из приложений телефона был обнаружен чат, со слов задержанного это был его «работодатель», по указанию которого тот оборудовал тайники с наркотическими средствами. Так в указанной переписки задержанный отправлял диспетчеру «магазина» фотографии, описания, координаты оборудованных им тайников с наркотическими средствами, после чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее сотрудниками полиции было принято решение о производстве осмотра места жительства, на что задержанный дал свое согласие. Так он, другой очевидец, сотрудники полиции, задержанный проследовали к адресу места жительства задержанного, который находился по ул. Коммунистическая г. Волгограда. При производстве осмотра квартиры задержанного ничего изъято и обнаружено не было, после чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее задержанный изъявил желание показать на места, где им ранее были оборудованы тайники с наркотическими средствами, и тот показал на два места в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда, где им ранее оборудовались тайники с наркотическими средствами. после каждого раза, где задержанный указывал на место оборудованных им тайников с наркотическими средствами сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались (т.6 л.д.240-242).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №17 о том, что дата примерно в 23 часа, он был приглашен сотрудниками полиции принять участие при личном досмотре задержанных мужчин. На что он дал свое согласие, после чего он с сотрудниками полиции и другим очевидцем, анкетные данные которого не запомнил, проследовал Управление МВД России по г. Волгограду. В Управлении МВД России по г. Волгограду провели личный досмотр двух задержанных мужчин. Так при производстве личного досмотра одного из них, сотрудник полиции у задержанного изъял: полимерный пакетик, с находящимся внутри него веществом белого цвета и сотовый телефон, марку не помнит. Полимерный пакетик был упакован в бумажный конверт, соответствующим образом опечатан, на Свидетель №10 ставили свои подписи все участники досмотра. При производстве личного досмотра другого мужчины у него ничего обнаружено и изъято не было. Перед началом производства каждого из досмотра разъяснялись всем участникам права и обязанности, а также у каждого из задержанных спрашивалось имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы в гражданском обороте, на что каждый из них пояснял, что таковых те не имеют. После каждого досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались. На следующий день сотрудники полиции, что им необходимо будет провести оперативные мероприятия по преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, и он дал свое согласие на участие в них, и обязался прийти на следующий день в УМВД России по г. Волгограду. На следующий день в присутствии его и другого очевидца, задержанного сотрудник полиции осмотрел изъятый накануне сотовый телефон, при осмотре которого проводилось фотофиксация. Так при осмотре в телефоне сотрудник полиции обнаружил фотографии участков местности с различными указателями и цифрами, задержанный пояснял, что тот является раскладчиком наркотических средств и работает на интернет - магазин по продаже наркотических средств. Также в одном из приложений телефона был обнаружен чат, со слов задержанного это был его «работодатель», по указанию которого тот оборудовал тайники с наркотическими средствами. Так в указанной переписки задержанный отправлял диспетчеру «магазина» фотографии, описания, координаты оборудованных им тайников с наркотическими средствами, после чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее сотрудниками полиции было принято решение о производстве осмотра места жительства, на что задержанный дал свое согласие. Так он, другой очевидец, сотрудники полиции, задержанный проследовали к адресу места жительства задержанного, который находился по ул. Коммунистическая г. Волгограда. При производстве осмотра квартиры задержанного ничего изъято и обнаружено не было, после чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участники в Свидетель №10 расписались. Далее задержанный изъявил желание показать на места, где им ранее были оборудованы тайники с наркотическими средствами, и тот показал на два места в Ф.И.О.1 районе г. Волгограда, где им ранее оборудовались тайники с наркотическими средствами. после каждого раза, где задержанный указывал на место оборудованных им тайников с наркотическими средствами сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие лица в Свидетель №10 расписались (т.6 л.д.243-245).

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в том числе ФИО2 в особо крупном размере, а также по факту незаконного сбыта ФИО3 наркотических средств в крупном размере организованной группой: 

протоколом осмотра предметов от 06.05.2019г. с приложением фототаблицы, согласно которого был осмотрен надлежащим образом упакованный рюкзак, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г.Волгограда (т.7 л.д.202-205); изъятый рюкзак признан вещественным доказательством (т.7 л.д.206-207);

результатами оперативно-розыскной деятельности представленные в СУ Управления МВД России по г. Волгограду согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению заместителя начальника ГУ МВД России по Волгоградской области, генерал-майора полиции Ф.И.О.34, оперативно–розыскное мероприятие «Опрос», «Наведение справок» задокументировано рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции Свидетель №8. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (т. 2 л.д.87-90);

результатами оперативно-розыскной деятельности представленные в СУ Управления МВД России по г. Волгограду согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению начальника ОП номер УМВД России по г. Волгограду, подполковника полиции Ф.И.О.35 оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» задокументировано рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» - старшим оперуполномоченным ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду старший лейтенантом полиции Свидетель №3. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (т. 1 л.д.189-242);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.07.2018г., согласно которого старший оперуполномоченный ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №3, с участием оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 произвел оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого 17.07.2018г., примерно в 12 часов 25 минут, у адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда был задержан ФИО2 (т. 1 л.д.194-195);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17.07.2018г. с приложением фототаблицы, согласно которого старший оперуполномоченный ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №3, с участием представителей общественности, произвел у адрес Ф.И.О.21 района г.Волгограда личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Alcatel» имей1: номер, имей2: номер (т. 1 л.д.198-204);

заключением эксперта номер от 30.10.2018г., согласно которого в мобильном телефоне «Alcatel» имей1: номер; имей2: номер обнаружены сведения об «Интернет-переписке», при помощи программ «Conservations» и «Google Mail». Имеющиеся сведения приведены в файле «Google Mail.xlsx» и в графических файлах в каталоге «Conservations» на оптическом диске однократной записи). Также обнаружены сведения об использовании программ, предназначенных для просмотра интернет страниц «Google Chrome» и «Web Browser». Имеющиеся сведения приведены в файлах «Google Chrome.xlsx» и «Web Browser.xlsx» на оптическом диске однократной записи. Также обнаружены сведения о SMS переписке, контактах, соединениях. Данные сведения приведены в файлах: «SMS.xlsx», «Тел-книга.xlsx», «Контакты.xlsx», «Журнал событий.xlsx». xlsx». Кроме того в памяти телефона в каталоге «SD-карта\DCIM\Camera» имеется 10 файлов, общим объемом 104 137 811 байт, предположительно имеющих отношение к предмету исследования (т.5 л.д.144-149);

протоколом осмотра предметов от 12.03.2019г. с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от 30.10.2018г., на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 863828022812291с, полученная при производстве экспертизы. Так на диске обнаружена информация, согласно которой ФИО2 осуществлял переписку через приложение «Conservations» с пользователем «Big Boss» и «Pavelminimal» с дата, так пользователю «Pavelminimal» отправлялись координаты адресов месторасположений наркотических средств, для обозначения которых использовались сокращения: «СК, РОСС, ТВ, РЕГА», с описаниями и ссылками на фотографии, при отправлении сообщений, пользователь «Pavelminimal» принимая заказы отвечал: «+», также в переписке «Pavelminimal» при возникновении проблем с поступлением наркотических средств приобретателям задавал уточняющие вопросы ФИО2 ФИО2 отправлял «Pavelminimal» адреса месторасположения наркотических средств различных масс. При анализе переписки с пользователем «Big Boss», установлено что «Big Boss» и «Pavelminimal» взаимосвязаны, так как «Big Boss» в ходе переписке спрашивает о том отправлялись ли «Pavelminimal» адреса. Кроме того от пользователей «Big Boss» и «Pavelminimal» поступали указания о необходимости изготовления тайников с наркотическими средствами, как оптовых партий, так и розничных. Переписка с указанными пользователями велась с дата по дата. Указанная информация свидетельствует о том, что пользователь телефона ФИО2 занимался преступной деятельностью по сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, и при анализе переписки понятно, что ФИО2 осуществлял преступную деятельность до момента начала переписки, то есть до дата; мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номеро*, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО2 (т.6 л.д.104-119); компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номеро* призаны вещественными доказательствами (т.6 л.д.120);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: 

- выписки о движении денежных средств по банковским картам номер; номер зарегистрированные на имя Ф.И.О.5, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.6, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.7, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер (находящиеся в пользовании неустановленного следствием лица – организатора преступной группы) направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма с оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, согласно которым: по банковской карте номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму иные данные, и столько же денежных средств снято со счета; по банковским картам номер; номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму на общую сумму иные данные, а сняты денежные средства на общую сумму иные данные; по банковской карте номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму на общую сумму иные данные, и сняты денежные средства эту же сумму (т.7 л.д.5-124); указанные выписки о движении денежных средств по банковским картам признаны веществеными доказательствами (т.7 л.д.125-126);

протоколом явки с повинной от 10.07.2018г., согласно которой 10.07.2018г. оперуполномоченному ГНК ОП номер УМВД России по г.Волгограду старшему лейтенанту полиции Свидетель №15 в каб. 46 д. 8 по ул. Рокоссовского г. Волгограда ФИО1 чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно, что в мае 2018 года в интернете он нашел работу курьером по доставке наркотических средств. В программе «Телеграм» он списался с неустановленным лицом по вопросу устройства на работу. Ввиду того, что он знал условия работы, ему пояснили, что нужно делать тайники с наркотическими средствами на территории г.Волгограда. После этого он скинул фото своего документа для дальнейшего трудоустройства в интернет- магазин «Минимал». В начале мая 2018 года ему первый раз выдали тайник с наркотическим средство, тогда он оборудовал 7 разовых тайников с наркотическими средствами. По этой схеме он оборудовал тайники несколько раз. После этого ему было предложено на более крупное количество наркотиков. В середине мая 2018 года получил тайник, в котором находилось приблизительно 400 грамм наркотического средства. После этого им было фасовано розничная продукция для розничных курьером наркотических средств, также ему давали поручения делать разовые тайники с наркотиками. Зарплату получал через биржу «Криптовалю», после этого выводил денежные средства на личную банковскую карту, оптовые партии наркотиков получал в основном в Ф.И.О.21 районе г. Волгограда. В июне 2018 года стал снимать квартиру по адресу: 

<

...>, где хранил наркотики. Всю переписку с лицами координирующими его деятельность вел в программе «Джабер» со своего сотового телефона. дата куратор в дневное время прислал ему очередной адрес с наркотиками, находящимися у 

<

...>. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.33-35).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил добровольное написание явки с повинной и поддержал ее, в виду чего, учитывая, что явка принята сотрудником полиции, которому не могли быть известны обстоятельства, изложенные в явке, жалоб на незаконные действия сотрудников полиции не предъявлялось, оснований для самооговора не выявлено, суд признает данное доказательство допустимым и достоверным. 

Протоколом явки с повинной от 17.07.2018г., согласно которой дата оперуполномоченному ГНК ОП номер УМВД России по г.Волгограду лейтенанту полиции Свидетель №14 в каб. 46 

<

...> чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно, в 2015 году начал искать работу через мессенджер «Телеграм» нашел рекламу о наборе курьеров по распространению наркотических путем оборудования закладок для магазина «Chistogramm». Списавшись с ними договорился о том, что он внесет залог и получит адрес с местом товара для работы. Внеся залог, он забрал наркотики и начал работать курьером. Работал так до августа 2017 года, после чего ему было предложено переехать в адрес. В марте 2018 года получил предложение переехать в г. Волгоград для работы оптовым курьером. По приезду в г. Волгоград, начал ездить в адрес для получения наркотических средств. За последней партией наркотиков ездил в начале июля 2018 года и забрал около 1000 грамм в адрес. дата осуществил закладку наркотического средства у 

<

...>. Все эти действия выполнял по указанию кураторов – «pavelminimal@securejabber.me», «oleg234@securejabber.me». Также хранил наркотические средства у себя по месту жительства: 

<

...>. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.224-226).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил добровольное написание явки с повинной и поддержал ее, в виду чего, учитывая, что явка принята сотрудником полиции, которому не могли быть известны обстоятельства, изложенные в явке, жалоб на незаконные действия сотрудников полиции не предъявлялось, оснований для самооговора не выявлено, суд признает данное доказательство допустимым и достоверным. 

Протоколом явки с повинной от 17.07.2018г., согласно которой дата оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Волгограду старшему лейтенанту полиции Свидетель №12 в каб. 503 

<

...> чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно, он работал закладчиком в интернет-магазине «Minimal», раскладывал наркотики по г. Волгограду. Также пояснил, что сделал закладку с Ф.И.О.1 районе г. Волгограда дата, а именно сделал закладку с 1 граммом наркотика – «спайс» в сафлетке, по координатам: 48.709744; 44.523015, в изъятом у него телефоне имеются ранее сделанные им закладки с наркотиками, которые он готов показать сотрудникам полиции. В содеянном раскаялся (т.2 л.д.188).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил добровольное написание явки с повинной и поддержал ее, в виду чего, учитывая, что явка принята сотрудником полиции, которому не могли быть известны обстоятельства, изложенные в явке, жалоб на незаконные действия сотрудников полиции не предъявлялось, оснований для самооговора не выявлено, суд признает данное доказательство допустимым и достоверным. 

Наряду с вышеприведенными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании виновность ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе ФИО2 в особо крупном размере организованной группой подтверждается:

результатами оперативно-розыскной деятельности представленные в СО-4 СУ Управления МВД России по г. Волгограду согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению начальника ОП номер УМВД России по г. Волгограду, подполковника полиции Ф.И.О.35 оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» задокументировано рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» - оперуполномоченным ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду старший лейтенантом полиции Свидетель №15. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (т. 1 л.д.4-47);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.07.2018г., согласно которого оперуполномоченный ГНК ОП номер УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №15, с участием оперуполномоченных ГНК ОП номер УМВД России по г.Волгограду лейтенанта полиции Свидетель №14 и старшего лейтенанта полиции Свидетель №3, оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №8 и Свидетель №18, произвел оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого дата примерно в 16 часов 00 минут, у адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда был задержан ФИО1 (т. 1 л.д.7);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 10.07.2018г., согласно которого оперуполномоченный ГНК ОП номер УМВД России по г.Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №15, с участием представителей общественности, произвел в каб.46 адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты:

- сотовый телефон «Iphone» имей1: номер;

- рюкзак черного цвета;

- банковская карта «Сбербанк» номер;

- денежные средства в сумме иные данные (т. 1 л.д.10-12);

протоколом осмотра предметов от 25.02.2019г., согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные:

- банковская карта «Сбербанк» номер на имя «Sergey Shebanov», изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете 46 дома 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда;

- денежные средства в сумме иные данные, полученные ФИО1 в результате преступной деятельности, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете 46 дома 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда (т.6 л.д.1-11), которые признаны вещественными доказательствами (т.6 л.д.12-15);

протоколом осмотра предметов от 04.09.2019г. с приложением фототаблицы, согласно которого было осмотрено надлежащим образом упакованное: 

- мобильное устройство «Iphone SE» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) imei номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер# с абонентским номером «89696500333», мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружены фотографии свидетельствующие, что ФИО1 занимался преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. В приложении «Telegram», обнаружен чат с пользователем «Minimal Волгоград», при анализе которой установлено, что дата ФИО1 устраивается на работу «курьером» по распространению наркотических средств и по дата занимался преступной деятельность, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (т.6 л.д.174-196); указанное мобильное устройство «Iphone SE» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) imei номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер# признано вещественным доказательством (т.6 л.д.197);

протоколом осмотра предметов от 25.02.2019г., согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные:

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 83,60 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакеты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

- один полимерный пакет, внутри которого находятся, согласно заключения эксперта номер-н от дата, пустой пакет из полимерного материала белого цвета, на котором обнаружены следы двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств, четыре пустых разновеликих пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства. Определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 5,902 и 1,601 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакет, фрагмент фольги, чайная ложка из металла серебристо-серого цвета, пакет-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

- один полимерный пакет, внутри которого находится электронные весы серебристо-серого цвета, согласно заключения эксперта номер-н от дата, на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства и двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств,(определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

- три упаковки, в которых находятся многочисленное количество пакетов-грипперов со струнным замком, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

- четыре мотка изоляционной ленты, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата (т.6 л.д.1-11), которые признаны по делу вещественными доказательствами (т.6 л.д.12-15);

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018г. с приложением фототаблицы, согласно которому дата осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: прозрачная изоляционная лента, сверток, обмотанный фольгой, внутри которого пакет с веществом растительного происхождения красноватого оттенка, сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором вещество темно-коричневого цвета (т.1 л.д.99-102);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой представленные на исследование объекты, изъятые дата в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, являются вещества, которые являются смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 99,27 и 98,04 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,80 грамма от каждого объекта исследования (т.1 л.д.104-106);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещества, изъятые дата в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, находящиеся в двух свертках является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 98,47 и 97,24 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,30 грамма от каждого объекта исследования (т.4 л.д.161-166);

протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением фототаблицы, согласно которому дата совместно с ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в ходе которого ФИО2 указал на место на осматриваемом участке, где дата осуществил закладку наркотических средств, сообщение о местонахождении которой отправил через сеть «Интернет» в мессенджере «Jabber» своему куратору «oleg234@securejabber.me» (т.1 л.д.216-223);

Помимо вышеприведенных письменных доказательств, исследованных в судебном заседании виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2018г. с приложением фототаблицы, согласно которому 10.07.2018г. осмотрена адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 

- пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, пакет-гриппер с веществом растительного происхождения оранжевого цвета; 

- пакет с ложкой и пакет с веществом камнеобразного вида белого цвета; 

- три пакета-гриппера и пакет «Магнит» с веществом растительного происхождения оранжевого цвета; россыпь пакетов-грипперов; 

- изоляционная лента в количестве 4 штук; 

- электронные весы серого цвета (т.1 л.д.16-19);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование: пакет с ложкой и пакет с веществом камнеобразного вида белого цвета, изъятые дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, имеется вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 83,64 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма от объекта исследования (т.1 л.д.21-23);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, находящееся в полимерном пакете является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 83,62 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма от объекта исследования (т.4 л.д.149-153);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование: пакет с ложкой, две фольги с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, в пакете-гриппер - вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 6,102 грамма, в фольге - вещество, которое является смесью, содержащей 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 1,801 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма от каждого объекта исследования (т.1 л.д.25-28);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещества, изъятые дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, находящееся в пакете-гриппер - вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 6,002 грамма, в фольге - вещество, которое является смесью, содержащей 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 1,701 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма от каждого объекта исследования (т.4 л.д.187-191);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование: три пакета-гриппер и пакет «Магнит» с веществом черного цвета, изъятые дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, в пакете белого цвета - вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,30 грамма. В процессе исследования вещество полностью израсходовано (т.1 л.д.30-32);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой в представленных на экспертизу объектах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, в пакете белого цвета обнаружены следы (т.е. указать массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества) двух производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическиих средств; на поверхности четырех разновеликих пакетов-грипперов обнаружены следы (т.е. указать массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества) производного N-метилэфедрона – наркотического средства (т.4 л.д.174-179);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.41 по адрес Ф.И.О.1 района г. Волгограда, пакете белого цвета обнаружены следы (т.е. указать массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества) двух производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическиих средств и производного N-метилэфедрона – наркотического средства (т.4 л.д.199-203);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: 

- выписки о движении денежных средств по банковским картам номер; номер зарегистрированные на имя Ф.И.О.5, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.6, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.7, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер (находящиеся в пользовании неустановленного следствием лица – организатора преступной группы) направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма с оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, согласно которым: по банковской карте номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму иные данные, и столько же денежных средств снято со счета; по банковским картам номер; номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму на общую сумму иные данные, а сняты денежные средства на общую сумму иные данные; по банковской карте номер с дата по дата поступили денежные средства на общую сумму на общую сумму иные данные, и сняты денежные средства эту же сумму (т.7 л.д.5-124), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.7 л.д.125-126);

протоколом осмотра предметов (документов) от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: 

- выписки о движении денежных средств за период с дата по дата по банковской карте номер, открытой на имя ФИО1 иные данные, дата г.р., направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду от дата, в форме ответа на запрос, с сопроводительным письмом с приложением в виде 10 листов печатного текста, согласно которой с дата по дата на указанную банковскую карту поступали денежные средства, полученные ФИО1 в результате преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (т.7 л.д.145-147), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.7 л.д.148).

Вместе с тем, виновность ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование свертке, изъятом дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 9,88 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,30 грамма от объекта исследования (т.1 л.д.228-231);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...> в свертке является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 9,58 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,30 грамма от объекта исследования (т.5 л.д.49-53);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в свертке с надписью «К2» находится пять пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,935; 0,934; 0,912; 0,849 и 0,876 грамма; в свертке с надписью «К7» находится восемь пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,171; 0,164; 0,205; 0,147; 0,199; 0,194; 0,229 и 0,197 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования 1-5 по 0,050 грамма, с объектов исследования 6-13 по 0,020 грамма (т.2 л.д.5-8);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещества, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в пяти пакетах-грипперах является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,885; 0,884; 0,862; 0,799 и 0,826 грамма; в восьми пакетах-грипперах является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,151; 0,144; 0,185; 0,127; 0,179; 0,174; 0,209 и 0,177 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования 1-5 по 0,050 грамма, с объектов исследования 6-13 по 0,020 грамма (т.4 л.д.212-217);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в свертке с надписью «К8» находится пять пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,840; 0,844; 0,835; 0,842 и 0,883 грамма; в свертке без надписи находится пять пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,492; 0,370; 0,433; 0,350 и 0,392 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования 1-5 по 0,050 грамма, с объектов исследования 6-10 по 0,040 грамма (т.2 л.д.23-27);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в пяти пакетах-грипперах является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,740; 0,744; 0,735; 0,742 и 0,783 грамма; в пяти пакетах-грипперах является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,452; 0,330; 0,393; 0,310 и 0,352 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования 1-5 по 0,10 грамма, с объектов исследования 6-10 по 0,040 грамма (т.5 л.д.33-40);

протоколом осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные:

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,640; 0,644; 0,635; 0,642; 0,683 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0,412; 0,290; 0,353; 0,270; 0,312 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пачка из под сигарет, фрагменты липкой ленты, пакеты и две пустые сигареты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 9,28 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один бумажный конверт, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри конверта находятся фрагмент липкой ленты и два пакета-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,835; 0,834; 0,812; 0,749; 0,776 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0, 131; 0,124; 0,165; 0,107; 0,159; 0,154; 0,189; 0,157 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты и пакеты-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

- банковская карта «Билайн» номер, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата (т.6 л.д.20-43), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.6 л.д.44-51);

протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением фототаблицы, согласно которому дата осмотрена адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 

- пакет-гриппер с камнеобразным веществом белого цвета;

- сверток из изоляционной ленты коричневого цвета;

- два свертка из изоляционной ленты черного цвета;

- пакет-гриппер с веществом коричневого цвета;

- электронные весы и ложка;

- полимерный пакет с картонкой и остатком вещества оранжевого цвета растительного происхождения;

- упаковка пакетов-гриппер;

- сотовый телефон «Alcatel» имей1: номер; имей2: номер; 

- сотовый телефон «BQ» имей1: номер; имей2: номер;

- сим-карта держатель ТЕЛЕ2 +79017059341;

- банковская карта «Сбербанк» номер;

- банковская карта «Сбербанк» номер;

- три мотка клейкой ленты – скотч (т.1 л.д.208-212);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование свертке, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,912; 0,853; 0,890; 0,999 и 0,873 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,020 грамма от каждого объекта исследования (т.1 л.д.244-246);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пяти пакетах-грипперах находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,892; 0,833; 0,870; 0,979 и 0,853 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,020 грамма от каждого объекта исследования (т.4 л.д.239-243);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование объекте, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 228,59 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма от объекта исследования (т.2 л.д.13-15);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в полимерном пакете является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 228,49 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма от объекта исследования (т.5 л.д.116-120);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в двух свертках находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 19,15 и 10,08 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма от каждого объекта исследования (т.2 л.д.16-19);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу объекты, изъятые дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в двух пакетах-грипперах находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 19,10 и 10,03 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма от каждого объекта исследования (т.5 л.д.6-11);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование объекте, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 23,48 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,50 грамма от объекта исследования (т.2 л.д.20-22);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 22,98 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,30 грамма от объекта исследования (т.5 л.д.20-24);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование объекте, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 163,54 грамма. В процессе исследования израсходовано с объекта исследования по 0,50 грамма (т.2 л.д.32-34);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в пакете-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 163,04 грамма. В процессе исследования израсходовано с объекта исследования по 0,50 грамма (т.4 л.д.226-230);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование объекте, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер с картонкой находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,59 грамма. В процессе исследования израсходовано с объекта исследования 0,10 грамма (т.2 л.д.35-37);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,49 грамма. В процессе исследования израсходовано с объекта исследования 0,10 грамма (т.5 л.д.76-80);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой на поверхности представленных на экспертизу объектах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, электронных весах обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона и двух производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств; ложке обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона - наркотического средства (т.5 л.д.218-223);

заключением эксперта номер от дата, согласно которой в мобильных телефонах «Alcatel» имей1: номер; имей2: номер, «BQ» имей1: номер; имей2: номер обнаружены сведения, предположительно относящиеся к предмету исследования (об использованных при работе учетных записях пользователей; разделы «Контакты» («Телефонная книга»); «Журнал вызовов»; файлы изображений, имеющихся в памяти мобильного телефона, а также иные сведения об использовании мобильного телефоны, приведены в табличном виде) (т.5 л.д.129-135);

протоколом осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: 

- компакт-диск «DVD+R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильных устройствах BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты; «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер; «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, полученные при производстве экспертизы. Так на диске обнаружена информация, при анализе которой можно судить о том, что ФИО2 занимался преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

- мобильное устройство «BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

- мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер;

- мобильное устройство «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.133-140), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.6 л.д.141-142);

протоколом выемки от дата с приложением фототаблицы, согласно которой в каб. 301 УМВД России по г. Волгограду, расположенном по адресу: 

<

...>, свидетелем Свидетель №2 добровольно выдан сотовый телефон «Dexp» имей1: номер, имей2:номер (т.2 л.д.66-68);

заключением эксперта номер от дата, согласно которой в мобильных телефонах «Dexp» имей1: номер, имей2:номер обнаружены сведения об «Интернет-переписке», при помощи программы «Вконтакте» через сеть интернет. Имеющиеся сведения приведены в файле «Вконтакте» на оптическом диске. Также в памяти телефона имеются сведения о посещении ресурсов сети Интернет посредством программного обеспечения для просмотров интернет-ресурсов. Имеющиеся сведения приведены в файле «Интернет-история» на оптическом диске. Также в карте памяти телефона обнаружены 66 файлов в явном виде, содержащих информацию предположительно относящуюся к предмету исследования. Файлы приведены в каталоге «Обнаруженные_файлы_в явном виде_ карта_ памяти» на оптическом диске (т.5 л.д.158-165);

протоколом осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные: 

- компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «DEXP» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, полученная при производстве экспертизы. Так на диске обнаружена информация, согласно которой ФИО2 осуществлял переписку через приложение «Telegram» с пользователями «Chistokladchiki» и «Oleg234». При анализе переписок можно судить о том, что ФИО2 занимался преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

- Мобильное устройство «Dexp» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе выемки у Свидетель №2 (т.6 л.д.123-129), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.6 л.д.130);

протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением фототаблицы, согласно которому дата совместно с ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в ходе которого ФИО2 указал на место на осматриваемом участке, где дата осуществил закладку наркотических средств, сообщение о местонахождении которой отправил через сеть «Интернет» в мессенджере «Jabber» своему куратору «oleg234@securejabber.me» (т.1 л.д.216-223);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, двух пакетах-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 450,330 и 142,400 грамма; одном пакете-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 123,150 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма от каждого объекта исследования (т.2 л.д.1-4);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в двух полимерных пакетах является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 450,230 и 142,300 грамма; в одном полимерном пакете является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 123,050 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма от каждого объекта исследования (т.5 л.д.62-67);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленном на исследование объекте, изъятом дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, емкости из полимерного материала (чашка из под лапши) находится вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 34,102 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма от объекта исследования (т.2 л.д.9-11);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в пакете-гриппер является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 34,052 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамма от объекта исследования (т.5 л.д.89-93);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района 

<

...>, в трех пакетах-гриппер находится вещество, которое является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 239,97; 246,68 и 2,29 грамма. В процессе исследования израсходовано с каждого объекта исследования по 0,20 грамма (т.2 л.д.28-31);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе осмотра адрес.15 по адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда, в трех пакетах-гриппер является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 239,77; 246,48 и 2,09 грамма. В процессе исследования израсходовано с каждого объекта исследования по 0,20 грамма (т.5 л.д.102-107).

Также виновность ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а ФИО2 в особо крупном размере, в том числе виновность ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере организованной группой подтверждается:

результатами оперативно-розыскной деятельности представленными в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению заместителя начальника ГУ МВД России по Волгоградской области, генерал-майора полиции Ф.И.О.34, оперативно–розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» задокументировано постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата, рапортом на использование сотового телефона «Alcatel», актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», компакт-диском «CD-R номерс» - оперуполномоченным по ОВД ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции Свидетель №8. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (т. 3 л.д.106-184);

светокопией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата, утвержденного врио заместителя начальника ГУ МВД России по Волгоградской области полковником полиции Ф.И.О.36, согласно которому оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитан полиции Свидетель №8 рассмотрев материал процессуальной проверки КУСП ОП № УМВД России по г. Волгограду номер от дата установил, что ФИО2, использует сотовый телефон «Alcatel» имей1: номер, имей2: номер, в котором установлен мессенджер «Conservations», где ФИО2 под именем пользователя «kredi@securejabber.me» обменивается текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «pavelminimal@securejabber.me», который выполняет функции диспетчера интернет-магазина «Minimal Волгоград» по распространению наркотических средств на территории г. Волгограда. В связи с изложенным Свидетель №8 постановил провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего для осуществления сбыта наркотических средств на территории Волгоградской области мессенджер «Conservations», где он зарегистрирован под именем пользователя «pavelminimal@securejabber.me», проведение которого поручить сотрудникам УНК ГУ МВД России по Волгоградской области (т. 3 л.д.129-130);

светокопией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата, согласно которого сотрудники УНК ГУ УМВД России по Волгоградской области с участием ФИО2 произвели оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в результате которого дата примерно в 14 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО2 выдан сотовый телефон «Alcatel» имей1: номер, имей2: номер. В ходе дачи объяснений ФИО2 пояснил, что дата примерно в 22 часа 30 минут от неустановленного лица с именем пользователя «pavelminimal@securejabber.me» ему пришло сообщение о необходимости оборудования четырех тайников с наркотическими средствами. дата сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области совместно с ФИО2 изготовлены муляжы наркотических средств, которые помещены в тайники на территории Ф.И.О.21 района г. Волгограда, адреса и описания которых отправлены неустановленному лицу с именем пользователя «pavelminimal@securejabber.me», один из которых по адресу: г. Волгоград, Советский район, ул. ФИО7, д.2 «а», со следующим описанием: «К7 ФИО7 2 А к дому спиной. В 30м на площадке торчат два белых прута. Идешь к левому. У основания за прутом. Вплотную прикопан серый скотч. (ссылка на фотографию)». В ходе наблюдения за участком местности по адресу: 

<

...> «а», был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого изъят муляж наркотического средства (т. 3 л.д.131-158);

светокопией протокола осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого был осмотрен надлежащим образом упакованный компакт-диск «CD-R номерс», в котором содержится информация о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата (т.4 л.д.22-51), который признан вещественным доказательством по делу (т.4 л.д.52-53).

Вместе с тем, виновность ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается:

светокопией протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от дата, согласно которого оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитан полиции Свидетель №8, с участием представителей общественности, произвел у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда личный досмотр Свидетель №4, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон; пачка сигарет «Rothmans», в которой находится полимерный пакетик «гриппер» с веществом внутри (т. 2 л.д.125-128);

светокопией справки об исследовании номер-н от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое дата в ходе личного досмотра Свидетель №4, произведенного у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда, является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,862 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,100 грамма от объекта исследования (т.2 л.д.130-132);

светокопией заключения эксперта номер-н от дата, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе личного досмотра Свидетель №4, произведенного у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда, является смесью, содержащей два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства массой 0,762 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма от объекта исследования (т.3 л.д.14-18);

светокопией протокола осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные:

- сотовый телефон «Samsung», изъятый дата в ходе личного досмотра Свидетель №4, произведенного у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда, в ходе осмотра которого обнаружена информация в мессенджере «Телеграм» с пользователем «Minimal Волгоград» от дата, в ходе которой Свидетель №4 получил сообщение от указанного пользователя о местонахождении тайника с наркотическим средством «спайс» весом 1 грамм за иные данные, координаты: 48.706196, 44.517607, и по координатам 48.709744, 44.523015.

- пачка сигарет «Rothmans» с одной сигаретой, один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,662 грамма (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), которое является наркотическими средствами – смесь, содержащая два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола (т.3 л.д.34-41), которые признаны вещественными доказаьтельствами по делу (т.3 л.д.42-43);

результатами оперативно-розыскной деятельности представленными в СУ Управления МВД России по г. Волгограду согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению начальника УМВД России по г. Волгограду, полковника полиции Ф.И.О.37, оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» задокументировано рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» - оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Волгограду старший лейтенантом полиции Свидетель №12. Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (т. 2 л.д.169-225);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от дата, согласно которого оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №12, с участием старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Волгограду А.А. Свидетель №19 произвел оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого дата примерно в 21 часов 49 минут к 2 подъезду адрес Ф.И.О.21 района г. Волгограда подошли два парня, один из которых смотрел в телефон, после чего подошел к металлическому прута у указанного дома и начал что-то искать у его основания, после чего поднял что-то и подошел ко второму парню, после чего примерно в 21 час 50 минут указанные люди были задержаны (т.1 л.д.176-177);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №19, с участием представителей общественности, произвел в каб. 503 д. 20 по ул. Иркутская г. Волгограда личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета (муляж наркотического средства); сотовый телефон «Meizu» имей1: номер; имей2: 86249039039410 (т. 2 л.д.179);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 13,101 (муляжа наркотического средства), изъятого дата в каб. 503 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 0,400 грамма от объекта исследования (т.1 л.д.181-183);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой в представленном на экспертизу веществе массой 12,701 (муляже наркотического средства), изъятое дата в каб. 503 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 0,20 грамма от объекта исследования (т.5 л.д.206-209);

протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением фототаблицы, согласно которому дата в каб. 503 

<

...> с участием представителей общественности и ФИО3 был осмотрен сотовый телефон «Meizu» имей1: номер; имей2: 86249039039410, в котором обнаружена информация, подтверждающая, что ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному совместно с неустановленным лицом – куратором, пользующимся наименованием «Minimal» (т.2 л.д.191-210);

протоколом осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого было осмотрено надлежащим образом упакованное: 

- мобильное устройство «Meizu» (находящееся в постоянном пользовании ФИО3) imei номер, imei2 номер, imeiD 86254903905615, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер#, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО3 В котором обнаружены различные фотографии участков местности, свидетельствующих о том, что ФИО3 занимался преступной деятельность, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в том числе и фотография, сделанная напротив адрес по улице Ф.И.О.1 района г. Волгограда, с красным указателем в земле у основания бордюра, сделанная в 19 часов 31 минуту. Указанная фотография свидетельствует о том, что ФИО3 осуществил закладку наркотического средства дата по адресу: 

<

...> адрес, которую впоследствии приобрел Свидетель №4 В приложении «Telegram» обнаружен чат с пользователем «Minimal Волгоград», согласно которого дата пользователь «Minimal Волгоград» предлагает ФИО3 работу в его магазин по продаже наркотических средств розничным курьером, указанное предложение ФИО3 принимает. При анализе переписки в приложении «Telegram» с пользователем «Minimal Волгоград», можно сделать вывод о том, что ФИО3 в период с дата, после чего по дата занимался преступной деятельность, связанной с распространением наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (т.6 л.д.199-237); мобильное устройство «Meizu» (находящееся в постоянном пользовании ФИО3) imei номер, imei2 номер, imeiD 86254903905615, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер# признано вещественным доказательством по уголовному делу (т.6 л.д.238);

протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением фототаблицы, согласно которому дата по координатам: 48.706196; 44.517607 у адрес по ул. Ф.И.О.1 района г. Волгограда с участием представителей общественности и ФИО3 был осмотрен участок местности, где ФИО3 показал на место у бордюрного камня, где он дата оборудовал тайник с наркотическим средством (т.2 л.д.217-219);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в свертке с надписью «К7» находится восемь пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,171; 0,164; 0,205; 0,147; 0,199; 0,194; 0,229 и 0,197 грамма. В процессе исследования с объектов исследования по 0,020 грамма (т.2 л.д.5-8);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещества, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в в восьми пакетах-грипперах является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,151; 0,144; 0,185; 0,127; 0,179; 0,174; 0,209 и 0,177 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования по 0,020 грамма (т.4 л.д.212-217);

справкой об исследовании номер-н от дата, согласно которой в представленных на исследование объектах, изъятых дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в свертке без надписи находится пять пакетов-гриппер с веществом, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,492; 0,370; 0,433; 0,350 и 0,392 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования по 0,040 грамма (т.2 л.д.23-27);

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которой представленные на экспертизу вещество, изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в пяти пакетах-грипперах является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 0,452; 0,330; 0,393; 0,310 и 0,352 грамма. В процессе исследования израсходовано с объектов исследования по 0,040 грамма (т.5 л.д.33-40);

протоколом осмотра предметов от дата с приложением фототаблицы, согласно которого были осмотрены надлежащим образом упакованные:

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,412; 0,290; 0,353; 0,270; 0,312 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пачка из под сигарет, фрагменты липкой ленты, пакеты и две пустые сигареты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

- один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,131; 0,124; 0,165; 0,107; 0,159; 0,154; 0,189; 0,157 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты и пакеты-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата) (т.6 л.д.20-43), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.6 л.д.44-51).

Для определения психического состояния подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были проведены судебно-психиатрические экспертизы.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебно – психиатрической экспертизы номер от дата ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому по своему психическому состоянию в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ не нуждается (т.5 л.д.174-176).

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебно – психиатрической экспертизы номер от дата ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от психостимуляторов и каннабиоидов (F19.2 код по МКБ-10), о чем свидетельствует: длительность употребления наркотиков, рост толерантности, абстинентные явления, потребность в наркотизации демонстративность, эгоистичность, ослабление волевого контроля. Однако, имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, психоз, а потому не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент соверешния инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства психотического уровня не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не определялись болезненно искаженным восприятием действительности и не диктовались галлюцинаторно-бредовыми переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, в ходе следствия давал показания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания (т.5 л.д.195-197).

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебно – психиатрической экспертизы номер от дата ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО3 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, не нуждается. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания (т.5 л.д.185-186).

Суд согласен с выводами указанных судебно-психиатрических экспертиз и признает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им преступлениях вменяемыми.

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им деяниях.

Все вмененные подсудимым квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Как установлено в судебном заседании, созданную и руководимую неустановленным лицом «руководителем» преступную группу по сбыту наркотических средств отличали: устойчивость, выражающаяся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, конечной целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории города Волгограда, путем их передачи наркозависимым лицам, с использованием сети «Интернет» при помощи специально оборудованных тайников;

в объединении участников преступной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств на территории города Волгограда для получения финансовой выгоды; 

в корыстном мотиве участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств; 

в сплоченности участников преступной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, 

в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств; 

в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с сентября 2014 года по дата.

Организованность преступной группы выражалось: 

в наличии лиц – организаторов (руководителей), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы; 

в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов преступной группы; 

в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; 

в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организаторов (руководителей); 

в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений; 

в предварительном планировании совершаемых преступлений, тщательной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением; 

в наличии у различных участников группы преимущественных специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; 

в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений; 

в технической оснащенности участников группы, то есть обеспечении участников орудиями и средствами совершения преступлений – мобильными средствами фотографирования и сотовой - интернет связи, с установленными программами обмена сообщениями, использовании при совершении преступлений электронных платежных систем, арендованной для хранения и фасовки наркотических средств квартиры, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов; 

в принятии мер по конспирации преступной деятельности при осуществлении общения организаторов (руководителей) и участников преступной группы, путем использования в этих целях интернет-программ обмена сообщениями и применения условных (жаргонных) обозначений сбываемых наркотических средств, что свидетельствует о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все роли были распределены, а действия согласованны.

При этом, члены группы соблюдали правила конспирации, «руководителем» был разработан сложный механизм и способ незаконного сбыта наркотических средств.

Так, «руководитель» - организатор преступной группы выполнял общие организационно – распорядительные функции в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений; осуществлял контроль за деятельностью преступной группы через сеть «Интернет»; поиск, проверку и отбор новых участников организованной группы, сбор сведений о личности последних; обеспеченивал бесперебойную поставку наркотических средств; организавывал тайники с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации; принимал информацию о тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах; обеспечивал сбыт наркотических средств потребителям с использованием «интернет-магазина» - «Pavelminimal@», «Мinimalbosszx@», «Chistoklad4iki@», «BigBoss@», «Doter@», «Oleg234@»; распределял доход, полученный от совместной преступной деятельности.

В качестве исполнителей преступлений в состав организованной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов (руководителей) – личное обогащение за счет совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории города Волгограда, в период с сентября 2014 года по дата были вовлечены ФИО1, ФИО2 и ФИО3

При этом, все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, выполняя отведенные им организаторами (руководителями) преступлений роли.

Все вышеперечисленное свидетельствует о признаках именно организованной группы.

Объективная сторона при совершении каждого преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (вклюячая сеть Интернет) также нашла свое подтверждение и сторонами по делу не оспаривается.

Результаты оперативно – розыскных мероприятий, полученные в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» также свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств в составе организованной группы, который сформировался задолго и независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. В результате проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками полиции были получены дополнительные данные обо всех членах преступной группы, об обстоятельствах их действий, о сбыте ими наркотических средств на территории г.Волгограда. Результаты проведенной оперативной работы, в ходе которой была зафиксирована преступная деятельность ФИО1, ФИО2 и ФИО3, обстоятельства их задержания, проведение оперативно – следственных действий подтверждаются показаниями очевидцев – понятых, участвующих в процессуальных действиях Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №17 в ходе личных досмотров, осмотров мест происшествий и изъятия наркотических средств из тайников, осмотров жилых помещений, которые использовались участниками преступной группы для расфасовки и хранения в целях дальнейшего сбыта наркотических средств.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, поскольку они являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и другими вышеприведенными доказательствами по делу, а именно с протоколами осмотров мест происшествия, протоколами личных досмотров, заключениями судебных экспертиз. 

В ходе рассмотрения уголовного дела каких – либо конфликтных ситуаций между подсудимыми, наличие между ними неприязненных отношений не установлено, что свидетельствует об отсутствии обстоятельств к оговору друг друга. 

Все экспертизы по настоящему уголовному делу проведены специалистами, имеющими высокую квалификацию и значительный стаж работы в определенной области. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений по ст. 307 УК РФ, сомневаться в их компетентности оснований не имеется. 

Доводы стороны защиты подсудимого ФИО2 о необходимости квалификации его действий по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как одно преступление, совершенное с единым умыслом, являются несостоятельными и опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами. В судебном заседании установлено, что каждый раз умысел ФИО2 был направлен на сбыт разных партий наркотика, различных объемов наркотических средств, приобретенных им ранее в разное время и в разных интернет – магазинах.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимых в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6,60,67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, характер и степень фактического участия их в совершении преступлений, значение участия каждого для достижения цели преступления, поскольку преступления, направленные на сбыт наркотических средств, ими совершены в соучастии, как друг с другом, так и с иными неустановленными следствием лицами, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В силу ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие хронических заболеваний.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие хронических заболеваний.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлеия, наличие хронических заболеваний, наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимых.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и место работы, по которым характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимый ФИО2 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется посредственно, не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Подсудимый ФИО3 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, обучается в ВГАФК на 4 курсе факультета «Менеджемент», не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом того, что подсудимые совершили преступления, представляющие повышенную общественную опасность, в том числе, направленные против здоровья населения, а также с учетом всех установленных по делу обстоятельств, личностей подсудимых, суд считает что исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется. 

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, за исключением преступления по сбыту ФИО3 наркотических средств в крупном размере Свидетель №4, наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое организованной группой, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступления не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления), при этом каких-либо отягчающих обстоятельств не установлено. 

В силу ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО3 (совершение подсудимым преступления впервые, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка), принимая во внимание тот факт, что на протяжении всего предварительного следствия подсудимый давал подробные правдивые показания, поведение подсудимого после совершения преступления, а также данные, характеризующие его личность, суд считает возможным признать указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также свидетельствует о возможности призаниния их исключительными, однако, с учетом применения при назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ ниже низшего предела санкции частей 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ ввиду неоконченного состава указанных преступлений, положения ст.64 УК РФ в данном случае судом не применяются. 

Каких-либо обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для назначения подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должны отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

сотовый телефон «Samsung», хранящийся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду и изъятый 17.07.2018г. в ходе личного досмотра Свидетель №4, произведенного у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда; пачка сигарет «Rothmans» с одной сигаретой, один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,662 грамма (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), которое является наркотическими средствами – смесь, содержащая два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.3 л.д.44, 45);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 98,17 и 96,94 грамма, которые являются смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы) изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома № 105 по пр. Университетский г.Волгограда дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 83,60 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакеты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находятся, согласно заключения эксперта номер-н от дата, пустой пакет из полимерного материала белого цвета, на котором обнаружены следы двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств, четыре пустых разновеликих пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства. Определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 5,902 и 1,601 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакет, фрагмент фольги, чайная ложка из металла серебристо-серого цвета, пакет-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится электронные весы серебристо-серого цвета, согласно заключения эксперта номер-н от дата, на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства и двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств,(определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

три упаковки, в которых находятся многочисленное количество пакетов-грипперов со струнным замком, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

четыре мотка изоляционной ленты, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Сбербанк» номер на имя «Sergey Shebanov», изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.16-17, 18).

Один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 239,57 грамма; 246,28 грамма; 1,89 грамма, которые, являются смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, вещества массой 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,44 грамма; 0,46 грамма; 2,54 грамма; 2,48 грамма; 2,54 грамма; 2,45 грамма; 2,55 грамма; 2,47 грамма; 2,50 грамма; 2,44 грамма; 2,43 грамма; 2,54 грамма, которые не относятся к наркотическим, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата; 

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакеты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 162,54 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата; 

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 22,68 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 34,002 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находится чашка из под лапши, в которой ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 19,05 и 9,98 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагменты липкой ленты, гриппер и два пакета, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 228,39 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагменты липкой ленты, гриппер и два пакета гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находятся вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 450,130 и 142,200 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; массой 122,950 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся три пакета гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,872; 0,813; 0,850; 0,959; 0,833 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты-скотч, пакеты гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,39 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент картона и пакет, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,640; 0,644; 0,635; 0,642; 0,683 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0,412; 0,290; 0,353; 0,270; 0,312 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пачка из под сигарет, фрагменты липкой ленты, пакеты и две пустые сигареты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находится пакет-гриппер, в котором ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один бумажный конверт, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри конверта находится пакет-гриппер, в котором ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 9,28 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один бумажный конверт, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри конверта находятся фрагмент липкой ленты и два пакета-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,835; 0,834; 0,812; 0,749; 0,776 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0, 131; 0,124; 0,165; 0,107; 0,159; 0,154; 0,189; 0,157 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты и пакеты-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

банковская карта «Сбербанк» номер на имя «Olesya Kazakova», изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Сбербанк» номер, изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

сим-карта держатель номер, номер телефона - «+79017059341», изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

россыпь пакетов-грипперов со струнным замком, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

три мотка клейкой ленты-скотч, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Билайн» номер, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата - сданы в кассу УМВД России по г.Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.52-54, 55).

Мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номеро*, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО2 - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.121).

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 863828022812291с, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.122).

Мобильное устройство «Dexp» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе выемки у Свидетель №2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.131);

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «DEXP» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.132).

Мобильное устройство «Dexp» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе выемки у Свидетель №2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.131).

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «DEXP» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.132).

Мобильное устройство «BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

мобильное устройство «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.143).

Компакт-диск «DVD+R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильных устройствах BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты; «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер; «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, полученные при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.144).

Мобильное устройство «Iphone SE» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) imei номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер# с абонентским номером «89696500333», мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.198).

Мобильное устройство «Meizu» (находящееся в постоянном пользовании ФИО3) imei номер, imei2 номер, imeiD 86254903905615, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер#, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.198).

Выписки о движении денежных средств по банковским картам номер; номер зарегистрированные на имя Ф.И.О.5, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.6, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.7, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма на 2 листах с оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.127-129).

Выписки о движении денежных средств по банковским картам номер, зарегистрированная на имя Ф.И.О.8, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма и ответа на запрос на 15 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.130-144).

Выписки о движении денежных средств за период с дата по дата по банковским картам номер, номер, открытых на имя Свидетель №2, дата г.р., и по банковской карте номер, открытой на имя ФИО1 иные данные, дата г.р., направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду от дата, в форме ответа на запрос, с сопроводительным письмом с приложением в виде 10 листов печатного текста, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.149-159).

Компакт-диск «CD-R номерс», в котором содержится информация о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата - хранится в уголовном деле номер, - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Один полимерный пакет, внутри которого электронные весы, согласно заключения эксперта номер-н от дата, на поверхности которых обнаружены следы двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств, а также следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, (дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), ложка из металла серебристо-серого цвета на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, (дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится рюкзак, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда;

бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет, с находящимся внутри веществом муляжа наркотического средства, согласно заключения эксперта номер-н от дата, внутри пакета находится вещество массой 12,501 грамм, в составе которого наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от дата;

связка из 4 ключей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.7 л.д.208, 209).

Денежные средства в сумме иные данные, полученные ФИО1 в результате преступной деятельностиизъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда, переданные в кассу УМВД России по г.Волгограду (т.6 л.д.19), в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации – принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на оснвоании обвинительного приговора, в связи с чем указанные денежные средства ФИО1, как полученные в результате его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, подлежат конфискации.

Поскольку при постановлении приговора в соответствии с требованиями п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ необходимо решить вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу, суд, принимая во внимание положения ч.1 и ч.1.1 ст. 110 УПК РФ, согласно которой мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость или изменяется на более мягкую, когда изменяются основания для ее избрания, либо при выявлении у лица тяжелого заболевания, препятствующего его содержанию под стражей и удостоверенного медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, с учётом установленных фактических обстоятельств, личностей подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, вида и размера назначаемого им наказания, не находит каких-либо оснований для изменения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ранее избранной в отношении них меры пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 иные данные признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с дата.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 иные данные, время содержания под стражей в период времени с дата по дата.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 иные данные оставить прежнюю - заключение под стражей.

Павлова иные данные признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с дата.

Зачесть в срок отбытия наказания Павлова иные данные, время содержания под стражей в период времени с дата по дата.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 иные данные оставить прежнюю - заключение под стражей.

ФИО5 иные данные признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 иные данные наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с дата.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 иные данные, время содержания под стражей в период времени с дата по дата.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 иные данные оставить прежнюю - заключение под стражей.

Вещественные доказательства:

сотовый телефон «Samsung», хранящийся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду и изъятый 17.07.2018г. в ходе личного досмотра Свидетель №4, произведенного у адрес по пр. им. Ф.И.О.23 Ф.И.О.1 района г. Волгограда; пачка сигарет «Rothmans» с одной сигаретой, один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,662 грамма (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), которое является наркотическими средствами – смесь, содержащая два производных 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.3 л.д.44, 45);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 98,17 и 96,94 грамма, которые являются смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы) изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома № 105 по пр. Университетский г.Волгограда дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 83,60 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакеты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находятся, согласно заключения эксперта номер-н от дата, пустой пакет из полимерного материала белого цвета, на котором обнаружены следы двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств, четыре пустых разновеликих пакетов-грипперов из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства. Определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 5,902 и 1,601 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакет, фрагмент фольги, чайная ложка из металла серебристо-серого цвета, пакет-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования, чайная ложка из серебристо-серого металла. (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится электронные весы серебристо-серого цвета, согласно заключения эксперта номер-н от дата, на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства и двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств,(определить массу не представляется возможным в виду крайнего малого количества), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

три упаковки, в которых находятся многочисленное количество пакетов-грипперов со струнным замком, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

четыре мотка изоляционной ленты, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Сбербанк» номер на имя «Sergey Shebanov», изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.16-17, 18).

Один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 239,57 грамма; 246,28 грамма; 1,89 грамма, которые, являются смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, вещества массой 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,44 грамма; 0,46 грамма; 2,54 грамма; 2,48 грамма; 2,54 грамма; 2,45 грамма; 2,55 грамма; 2,47 грамма; 2,50 грамма; 2,44 грамма; 2,43 грамма; 2,54 грамма, которые не относятся к наркотическим, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата; 

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пакеты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 162,54 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата; 

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 22,68 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 34,002 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находится чашка из под лапши, в которой ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 19,05 и 9,98 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагменты липкой ленты, гриппер и два пакета, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 228,39 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагменты липкой ленты, гриппер и два пакета гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находятся вещества, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 450,130 и 142,200 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство; массой 122,950 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся три пакета гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,872; 0,813; 0,850; 0,959; 0,833 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты-скотч, пакеты гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,39 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент картона и пакет, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,640; 0,644; 0,635; 0,642; 0,683 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0,412; 0,290; 0,353; 0,270; 0,312 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

- один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся пачка из под сигарет, фрагменты липкой ленты, пакеты и две пустые сигареты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находится пакет-гриппер, в котором ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один бумажный конверт, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри конверта находится пакет-гриппер, в котором ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 9,28 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один бумажный конверт, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри конверта находятся фрагмент липкой ленты и два пакета-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

один полимерный пакет, внутри которого находится вещество, согласно заключения эксперта номер-н от дата, массой 0,835; 0,834; 0,812; 0,749; 0,776 грамма, которое является смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотические средства; массой 0, 131; 0,124; 0,165; 0,107; 0,159; 0,154; 0,189; 0,157 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, (масса оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата;

один полимерный пакет, согласно справке об исследовании номер-н от дата, внутри пакета находятся фрагмент липкой ленты и пакеты-гриппер, в которых ранее находилось вещество объектов исследования (заключение эксперта номер-н от дата);

банковская карта «Сбербанк» номер на имя «Olesya Kazakova», изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Сбербанк» номер, изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

сим-карта держатель номер, номер телефона - «+79017059341», изъятая в ходе осмотра 

<

...> дата;

россыпь пакетов-грипперов со струнным замком, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

три мотка клейкой ленты-скотч, изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

банковская карта «Билайн» номер, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у дома № 15 по ул. Солнечникова г. Волгограда дата - сданы в кассу УМВД России по г.Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.52-54, 55).

Мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номеро*, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО2 - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.121).

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «Alcatel» (находящееся в постоянном пользовании ФИО2) imei номер. imei2 863828022812291с, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.122).

Мобильное устройство «Dexp» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе выемки у Свидетель №2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.131);

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «DEXP» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.132).

Мобильное устройство «Dexp» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе выемки у Свидетель №2, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.131).

Компакт-диск «DVD-R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильном устройстве «DEXP» (находящееся в пользовании Свидетель №2) imei номер. imei2 номер, полученная при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.132).

Мобильное устройство «BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

мобильное устройство «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>;

мобильное устройство «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, мобильное устройство было изъято дата, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.143).

Компакт-диск «DVD+R», являющегося приложением к заключению эксперта номер от дата, на котором содержится информация, содержащаяся в мобильных устройствах BQ» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер. imei2 номер, без сим-карты; «Alcatel» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» номер; «Lenovo» (находящееся в пользовании ФИО2) imei номер, imei2 номер, без сим-карты, полученные при производстве экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.6 л.д.144).

Мобильное устройство «Iphone SE» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) imei номер, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер# с абонентским номером «89696500333», мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Волгограду, оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.198).

Мобильное устройство «Meizu» (находящееся в постоянном пользовании ФИО3) imei номер, imei2 номер, imeiD 86254903905615, с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Билайн» номер#, мобильное устройство было обнаружено и изъято дата, в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.6 л.д.198).

Выписки о движении денежных средств по банковским картам номер; номер зарегистрированные на имя Ф.И.О.5, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.6, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер; выписки о движении денежных средств по банковской карте номер зарегистрированная на имя Ф.И.О.7, дата года рождения, операции по которой осуществлялись по счету 40номер направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма на 2 листах с оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.127-129).

Выписки о движении денежных средств по банковским картам номер, зарегистрированная на имя Ф.И.О.8, дата года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40номер направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду, в форме ответа на запрос, в виде сопроводительного письма и ответа на запрос на 15 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.130-144).

Выписки о движении денежных средств за период с дата по дата по банковским картам номер, номер, открытых на имя Свидетель №2, дата г.р., и по банковской карте номер, открытой на имя ФИО1 иные данные, дата г.р., направленные в СУ Управления МВД России по городу Волгограду от дата, в форме ответа на запрос, с сопроводительным письмом с приложением в виде 10 листов печатного текста, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (т.7 л.д.149-159).

Компакт-диск «CD-R номерс», в котором содержится информация о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дата - хранится в уголовном деле номер, - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Один полимерный пакет, внутри которого электронные весы, согласно заключения эксперта номер-н от дата, на поверхности которых обнаружены следы двух производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотических средств, а также следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, (дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), ложка из металла серебристо-серого цвета на поверхности которых обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, (дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), изъятые в ходе осмотра 

<

...> дата;

один полимерный пакет, внутри которого находится рюкзак, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда;

бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет, с находящимся внутри веществом муляжа наркотического средства, согласно заключения эксперта номер-н от дата, внутри пакета находится вещество массой 12,501 грамм, в составе которого наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от дата;

связка из 4 ключей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете номер дома № 8 по ул. ФИО9 г. Волгограда, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Волгограду, - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (т.7 л.д.208, 209).

Вещественные доказателсьтва:

денежные средства ФИО1 в сумме иные данные, переданные в кассу УМВД России по г.Волгограду (т.6 л.д.19), - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда путем подачи апелляционных жалоб или представления через Советский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2 и ФИО3, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: подпись Ж.А.Коновалова

Советский районный суд г.ВолгоградаСудебный акт не вступил в законную силуУИД № 34RS0номер-93_________Подлинный документ подшит в деле (материале) номер_______________ Судья __________ Коновалова Ж.А._______Секретарь __________ Ф.И.О.40_________ «_25__»___ноября___________2019_г.